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aziai ir bolševikai at- 
o iltis į Lietuvą. Nu- 
Maskvą, nazių užsie- 
u ministeris Ribben- 
jjo 28 dieną pasirašė

slapta sutartį su Molotovu. Pa
gal ta sutartį Lietuva buvo ati
duota Sovietams mainais už 
Liubliną ir pusę Varšuvos vai
vadijos. Tas protokolas buvo 
laikomas slaptybėj ir apie jį 
anų laikų Lietuvos vyriausybė 
nieko nežinojo.

Ta pačią dieną Ribbentropas 
ir Molotovas pasirašė dar kitą 
pakta, kuris labai panašus į ka
rine sąjungą prieš Angliją ir 
Prancūziją. Tekste pasakyta, 
jog jeigu pastarosios dvi vals
tybės ir toliau bandys tęsti ka
rą. tai Vokietijos Reichas ir 
Sovietu Sąjunga ješkos bendrų 
priemonių apsidirbti su tom

Šia sutartim Maskva aiškiai 
pasisakė esanti Hitlerio sąjun
gininke. Tuo būdu Sovietai bu
vo demokratijų priešai pereito 
karo pradžioje, tokiais jie pali
ko ir karui užsibaigus.

Pittsburgh© "Lietuvių Ži
nios" buvo sustojusios net pen
kiom savaitėm. Laikraščio lei
dėjai. Tėvai Pranciškonai. į 
trumpą laiką prikišę porą tūks
tančių dolerių, nebenorėjo to
liau bristi į skolas ir pamojo 
ranka. Po ilgų pasitarimų atsi
rado kiti savanoriai ir šiomis 
dienomis "Lietuviu Žinios" vėl 
pasirodė į pasaulį.

Tokį užsimojimą reikia tik 
pasveikinti. Užsidarymas lietu
viško laikraščio reikštu susilp
nėjimą ir bendros veiklos toje 
apylinkėje.

— O —

Sovietiška ūkio sistema Lie
tuvoje baigia sugriūti. Įvestieji 
kolchozai sukėlė betvarkę, nu- 
puldė gamybą ir padidino skur 
da. Naujas žemės ūkio "minis
teris V. Augustinaitis (masko- 
lis su lietuviška pavarde) įsakė 
pravesti naują kolchozų siste
ma. sujungiant keletą kolchozų 
į vieną. Tas jau pradėta vykin
ti šiaurinėje Lietuvoje.

Naujoje sistemoje valstiečiai- 
baudžiauninkai jau nebegalės 
turėti nuosavo sklypelio žemės, 
iš kurio jie faktinai maitinosi. 
Didžiuose dvaruose jie turės 
gyventi barakuose ir pasiliks 
nuolatinėj bolševikų agentų 
priežiūroje.

Į Vakarinę Vokietija grįžo 
inžinierius Wartitz, rakietinių 
bombų specialistas, išbuvęs 
penketą metų anoje pusėje U- 
ralo kalnų. Kadangi jis neno
rėjo atskleisti savo žinių ir dir
bti sovietiškose labaratorijose, 
tai jį įgrūdo į koncentracijos 
stovyklą Stalinske. Iš ten jam 
pasisekė pasprukti ir prisimetus 
karo belaisviu grįžti namo.

Jo nuomone, visi išvežtieji 
vokiečių mokslininkai stropiai 
saugojami ir nei vienam nelei
džiama parvykti į savo kraštą. 
Bolševikai bijosi, kad jie neiš
duotų paslapčių.

Atvykus suomių delegacijai į 
Maskvą pasirašyti naują preky
bos sutarti. Kremliuje buvo iš-

mus bankietas, kuria - 
avo ir Stalinas. Stalai 
rauti visokiom "patro
nu, šampanu ir papra
tę. Kai svečiai išgėrė 
/ėi paragavo konjako, 
sakė parodyti filmą iš

Churchill įspėja. Jog Pavojus Vak. Europai Slenka Artyn
Skundžiasi Blogu 
Žemės Ūkiu

Patys Muša ir Patys Rėkia

Iki šio smulkiąją kolchozinę 
santvarką spaudoje ar kitu bū
du gyrę bolševikų propagandi
ninkai staiga pradėjo ją peikti: 
girdi, čia ir didžiulė biurokra
tija. ir lauku derlingumas men
kas. ir gyvulininkystė neišvys
tyta, ii žemės ūkio mašinų stin 
ga. ir žmonės neturtingai gy
vena, ir trobų nesą galima pa
sistatyti, na. žodžiu, tikras var
gas ir skurdas. Išeitis betgi e- 
santi didžiuose kolchozuose: — 
reikia jungtis į didesnius kol
chozus lygiai taip, kaip broliš
ka didžiarusių respublika.

Armija Karo Tarnybon 
Šaukia Rezervo Moteris

Armija paskelbė pirmąjį re- 
' zervo moterų šaukimą. Ši mo- 
jbilizacija palies 1.644 moteris, 
iš kurių 936 turi karininkų lai
psnius, o 708 tėra tik kareivių 

llapsniuose. Pagal specialybes 
t tai bus moterys iš Armijos Mo- 
[terų Korpuso, iš Armijos Slau- 
gių Korpuso ir iš Moterų Me
dicinos specialisčių korpuso.

Išimtys yra sudaromos tik 
karininkėms, kurių vaikai dar 
nėra sulaukę 18 metų ir toms, 
kurios sudaro ligoninių moka- 

, mąji personalą arba slaugėms, 
kuriu iš dabartinio darbo pasi
traukimas būtų kenksmingas 
visuomenės sveikatos reikalui.

Lenku Valdžios Londo
ne Premieru-Generolas

Po ilgų manevravimų ir in-' 
i trygų, Lenkų valdžios ištrėmi-1 
I me prezidentas A. Zaleskis, pa-' 
■ skyrė generolą Roman Odzier-: 
zynskį sudaryti naują ministe- 
rių kabinetą. Tas generolas pri
klauso prie “kietosios rankos” 
šalininkų, kurie yra opozicijoj 

i visoms kitoms politinėm gru- 
I pėm

Kuomet vienas suomių dele
gatas išdrįso paklausti Krem
liaus diktatoriaus del ko jis 
ypatingai interesuojasi bebrų 
gyvenimu, tas atsakė: "Del to, 
kad jie griaužia, griaužia ir nie
kad nepavargsta..."
..Panašus gfiaužimas yra pa
stebimas ir visoj bolševikų už
sienio politikoj.

— o —
Lapkričio 7 dieną įvyksta 

rinkimai senatorių, kongresma- 
nų, gubernatorių ir kitokių 
svarbių pareigūnų. Tačiau toli 
gražu ne visi piliečiai pasinau
doja balsavimo privilegija. 
Prieš ketvertą metų panašiuose 
rinkimuose vos 52 nuoš. turin
čių teisę balsuoti įmetė savo 
baliotą. Tai labai apgailėtinas
reiškinys. Prie tokių aplinky- daliai išmūrytuose požemiuose, 
bių organizuota mažuma visad •• Jei ataka bus staigi, tai kiek- 
gali laimėti. vienam patariama užsidengti

Nors lapkričio 7 dienos rin- kuom nors veidą ir atsitraukti 
kimai dar toloki, bet mums lie- nuo tų daiktų, kurie gali užsi- 

; tuviams reikalinga ruoštis prie degti. Atominės bombos radio- 
jų ir paremti tuos, kurie yra aktingumas nesąs taip pavojin- 
artimesni mūsų ir Lietuvos gas, kaip kaikurie įsivaizduo- 

I draugai. 1 ja.

BED KOREANS WHO WERE PLEASANTLY SURPRISED . . . Squatting behind the wire of a prisoner 
of war camp in South Korea are scores of North Korean Communist soldiers captured in recent fighting. 
They are all busily recovering from the surprise of being alive. Their bosses had solemnly told them 
that capture by the allies meant death. Prisoners were captured in droves by the allies as several North 
Korean offensives mounted, with the Communist generals indifferent to the death and capture of their 
men. Finding facilities to handle the prisoners of war began to be a problem for the United Nations forces.

Prisipažįsta Jog Kolchozine 
Sistema Lietuvoje Subirėjo

Pakeistas Žemės Ūkio 
MinistrasSuplanuota Steigti

“Super-Kolchozus”
Pradėta Iš Ten, Kur
Geresnė Žemė

Kolchozų sustambinimas Lie
tuvoje jau pradėtas. Ir pradėtas 
vykdyti nuo pačių geriausių 
žemiu — Šiaulių apskrities ir 
srities. Tai padaryta sąmonin
gai. Viena, kad Šiaulių srityje 
jau beveik visiškai baigti ma
žųjų kolchozų steigimo darbai 
nemažiau kaip 93 r/< visų ūki
ninku yra įstoję į kolchozus.

Antra, geresnėse žemėse, es
ant ir labai blogai tvarkai, vis 
dar gali kai kas užaugti. Taigi 
visiškai sąmoningai kolchozini- 
mas nebuvo ’pradėtas nei nuo 
Zarasų, Švenčionių ar Alytaus 
apskričių smiltynų.

Kiekvienas žmogus Ameriko
je suvartoja per metus 25 sva
rus muilo.

- - - - - -

Pittsburghas Nusitarė 
Ką Daryti Artėjant 
Priešo Bombom
Kasyklos Bus Naudojamos Ap

saugai Nuo Atominės Atakos

Pittsburgh, Pa. — Civilės ap
saugos viršininkas Ross F. Lef
fler paskelbė instrukcijas kaip 
ir ką daryti, jei priešas užpul
tų Pittsburghą atominėmis bom 
bomis. Jei įspėjimas bus pa
duotas iš anksto, tai nemažas 
skaičius šio miesto gyventojų 
galės pasilėpti netoliese esamo
se anglies kasyklose, arba spe-

Maždaug tuo pačiu laiku Lie
tuvos TSR žemės ūkio ministe
rijoje buvo įvykdyti žymesni 
personaliniai pakeitimai. Rakei 
stas ir pats žemės ūkio minis
tras: naujuoju paskirtas lietu
višką pavardę (deja, gal tik 
pavardę) turįs Vladislovas Au
gustinaitis, sūnus Josifo. Šis 
Lietuvos rusintojas labai ener
gingai ėmėsi naujų kolchozų 
statybos darbo. Iš Maskolijos 
atgabenta visa eilė naujų spe
cialistų, kurie turi čia “paleng
vinti” kolchozų steigimo dar
bą, v

Portugalai ir Ispanai 
Paslaptingai Tariasi

Ispanijos diktatorius Franco 
ir Portugalijos • premjieras De 
Oliveira Balazar šiomis dieno
mis buvo susitikę gert. Franco 
vasarinėje rezidencijoje. Sala- 
zarą Ispanijos pasieny pasitiko 
pats Franco ir po to, ispanų 
užsienių ministeriui ir abiejų 
kraštų ambasadoriams dalyvau 
jant, prasidėjo paslaptingoji 
konferencija.

Tas netikėtas Ispanijos ir 
Portugalijos vyriausybės galvų 
susitikimas visame pasauly su
silaukė nemenko susidomėjimo. 
Nėra paskelbtas joks, pasitari
mų tikslus paaiškinęs, komuni
katas.

Nors Ten Pavasaris, 
Bet Sniego Netrūksta

Argentinos provincijoje Bue
nos Aires iškrito sniegas. Įvy
kis, kuriam panašus buvo tik 
prieš 30 metų, yra tuo nepa
prastas, kad šiuo metu šiairie 
pasaulio krašte turi būti, pagal 
nusistovėjusią tvarką^ .pats kar
ščiausias . ir. smagiausias pavasa
ris.

Vergų Stovyklose Rytų 
Vokietijoje Išmirė 
96,000 Žmonių

Berlynas. — Veik pusė tų, 
kurie buvo sugrūsti į bolševikų 
įsteigtas koncentracijos stovyk
las Rytų Vokietijoje, jau yra 
išmirę. Tokius davinius paskel
bė vokiečių spauda vakariniam 
Berlyne. Nuo 1945 metų tuose 
liogeriuose buvo sugrūsta apie 
apie 200,000 asmenų, jų tarpe 
nemažai svetimšalių ir net po
ra Amerikos piliečių.

Visi kaliniai būna laipsniškai 
marinami badu. Maisto kiekis 
prasideda nuo 1,200 kaliorijų į 
dieną, o paskiau sumažinama 
iki 500 kalorijų.

Tokj Keleivi Baugu i 
Autobusą Įsodinti

Helsinki, Suomija. — Auto
buso šoferis jau borėjo sustoti, 
kai atokiam kelyje Sodankyle, 
Laplandijoje pamatė kažką, 
kas pakėlęs ranką prašėsi pa
vėžėti. Bet už valandėlės šofe
ris jau spaudė, kiek išgalėda
mas. Pasirodė, kad tasai nu
matytas “keleivis” buvo didelė 
ruda meška, kuri stovėjo ant 
kelio ir buvo pakėlusi savo le
teną.

Eugene O’Neill Serga; 
Negali Rašyti ir 
Diktuoti

Garsus amerikiečių rašytojas, 
Nobelio premijos už literatūra 
ir trijų Pulitzer dovanų laure
atas Eugene O’Neill prieš me
tus susirgo Parkinsono liga. Jo 
rankos taip smarkiai dreba, 
kad rašytojas nepajėgia ranko
se laikyti plunksnos. Liga ly
giai neleidžia jam nieko dik
tuoti.

Eugene O’Neill’o veikalai yra 
išversti į visų kultūringų tautų 
kalbas ir jo dramos iki šiol vai
dinamos plačiame pasaulyje.

Seniausia spausdnta knyga 
yra Gotenbergo Biblija, kuri 
buvo atspausdinta 1485 metais.

Neužkariavę Vakarų Europos 
Sovietai Neišlaikys Pavergi
Kremlius Planuojąs 
Strategini Traukimąsi

Paryžius. — Prancūzų dien
raštis “Paris-Soir” pranašauja 
staigų pasikeitimą tarptautinėj 
situacijoj. Pasiremdamas neva 
patikimų šaltinių pranešimais, 
tas laikraštis tvirtina, jog Mas
kva esanti pasiruošusi užimti 
taikingesnę poziciją ir net pa
siūlyti vakarams naujas •dery
bas sunormavimui santykių.

Nepasisekimai Korėjoje ir 
nauja amerikiečių apsiginklavi
mo programa privertė Kremlių 
skubiai keisti savo taktika.

Anglija Remia Ameriką 
Kovoje Su Agresija

Britų užsienių reikalų minis
teris Ernest Bevin Jungtinių 
Tautų pilnaties posėdyje pasa
kė, kad jo kraštas remia Ame
rikos veiksmus, kuriais yra sti
prinama Jungtinių Tautų orga
nizacija jos pastangose atsispir
ti agresijai. Bevin’as taip pat 
pareiškė savo nuomonę, kad 
ateity neturės būti nei Šiaurės 
nei Pietų, bet tik suvienyta vie 
na Korėja.

JAV. Permažai Siunčia 
Indokinijon Ginklų

Generolas Marcel Carpentier, 
kovojančios su komunistiniais 
Indokinijos sukilėliais prancū
zų kariuomenės vadas, skun
džiasi, kad Amerika jam nepri
stato užtektinai ginklų, kuriais 
jis galėtų sunaikinti prasidėju
sią Indokinijoje bolševikinio 
sukilimo bangą.

Nėra nieko labiau neišmintin
go, kaip perdidelis išmintingu
mas. — C. C. Colion.

Lietuvos Konsulo P. Daužvardžio 
Pareiškimai Amerikiečių Spaudai

Nušvietė Faktus Apie 
Sovietų Rusijos 
Ruošimąsi Karui

Rusija veikliai ruošiasi tre
čiajam pasauliniam karui, pa-' 
siremdamas Lietuvos pogrin-1 
džio pranešimais, pareiškė Sun- i 
Times Chicagos korespondentui i 
konsulas Dr. P. Daužvardis.

Chicagos didžiųjų laikraščių | 
korespondentai buvo atvykę į 
metinę Amerikos Lietuvių Ta-f 
rybos konferenciją ir ten, pasi-1 
kalbėjime su spaudos atstovais, Į 
Dr. P. Daužvardis pasakė:

Karui Korėjoje prasidėjus, I 
sovietų karo vadai Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje ir Prūsijoje 
paskelbė daug naujų, griežtų 
įsakymų. Visi tuose kraštuose 
geležinkeliai yra jau perimti 
sovietų karo vadovybės žinion. 
Civiliai geležinkelių tarnauto
jai yra atleisti ir jų vieton pa

Churchill Tikrina, Jog 
Maskva Ruošiasi Pulti

Londonas. — Pastaruoju lai- 
ku, Winston Churchill, buvęs 
Anglijos premieras, be palio
vos skelbia apie gręsiantį pa
vojų Vakarų Europai ir ragina 
dar užsilikusias ten laisvas ša
lis bendrai ir visomis išgalėmis 
ruoštis atrėmimui sovietiškos 
agresijos.

Neseniai pasakytoj savo kal
boj, Chuchill pabrėžė, jog ne
pasiekę Atlanto pakrančių. So
vietai negalės išlaikyti to, ką 
jie yra užgrobę. Politinis biuras 
Maskvoje gerai žinąs, jog tik 
pagrobus į savo rankas visą Vo
kietijos ir Prancūzijos industri
ją bei žalios medšžiagos šalti
nius, Sovietai galės atsispirti 
Jungtinėms Valstijoms.

Nors Vakarinė Europa, paly
ginamai, užima mažą plotą, o 
jos gyventojai sudaro tik 10-tą 
nuošimtį visos pasaulio žmoni
jos, tačiau jos pramonės poten
cialas yra did*hs. Tame plote, 
prieš pereitą karą, buvo sunau
dojama 31 nuoš elektros ener
gijos, pagaminamos visam pa
saulyje; ten buvo iškasama 40 
nuoš. anglies, 35 nuoš. plieno, 
30 nuoš geležies ir pan.

Winston Churchill, vienas di
džiųjų realistų mūsų laikuose, 
Įrodo, jog Vakarų Europoje 
turėtų būti kaip galima grei
čiau suorganizuota bent 70 sti
priai apginkluotų divizijų, ku
rios pajėgtų sulaikyti rusus jei 
ne prie Elbos, tai bent prie 
Rhine upės. Jis yra didelis ša
lininkas vokiečių apginklavimo, 
nors šiame klausime jis sutin
ka didelį pasipriešinimą pran
cūzuose.

Piratai kadaise buvo tiek 
brangūs, kad apyvartoje juos 
vartojo vieton pinigų.

skirti kariškiai.
Visi aerodromai sustiprinti. 

Bombonešių eskadronai iš Min
sko (Baltgudijoje) perkelti į a- 
bu Kauno aerodromus. Benzino 
ir alyvos atsargos lėktuvams 
ir tankams sudėtos požeminiu© 
se sandėliuose, kurie iškasti 
Vilniaus Panerių kalnuose.

Keletas sovietų teritorialinės 
armijos divizijų, atgabentų iš 
Rusijos gilumos, pakeitė buvu
sius okupacinius dalinius. 60% 
mašinų ir 30% maisto atsargų 
Lietuvoje rekvizuota raudonos 
armijos naudai.

Visi lietuviai, gimę iki 1932 
m. pašaukti atlikti karinį pasi
ruošimą. Dar nėra aišku, ar jie 
turės tarnauti bolševikų darbo 
batalijonuose ar bus mobilizuo
ti į Raudoną Armiją” — tas iš 
Lietuvos pogrindžio šaltinių 
gautas žinias konsulas Dr. P. 
Daužvardis pranešė laikrašti
ninkams.
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Bolševikų Akyplėsiškumas Nemažėja
Nauia bolševikų formulė “taikai” ir “agresoriui” apibu- 

' bolševiką — jis 
uo užpuolėjo ar 
’avyzdis: Korėja. 
>ti bernai užpuo
la, demokratišku 
puolikams suda- 
įtu visas esamas

o taika, o kuomet nebolševikas ginasi n 
užpuoliko auką — jis yra agresorius.” F 

2tų suorganizuoti, ištreniruoti ir apginkluo 
orėjos Respubliką ir pareikalavo jos teisė 

išrinkta valdžia kapituliuoti ir leisti už 
komunistine valdžia, kuri išnaikii

riotus korėjiečius ir paverstu nepriklau- 
satelitu, kuris būtu valdomas ne Korėjos 
Politbiuro taip, kaip vra valdoma Lietu-

i ir kitos Maskvos agresijos ir
X ’ * j ----

imperializmo aukos. Sitai Mos-
•os banditu gaujai pasipriešinę) Korėja, jai atėjo į pagalbą A-

rmerika ir Jungtin iu Tautu orga nizacija, išskiriant Sovietu Ru-
kurie stojo cįgresorių pusėn.

Sovietu Rusiii>s nusikaltimą;s U. N. Charteriui — instigavi-
m*as ir rėmimas aigresijos yra aiškus visiems. Rusija ir jos sa-
tr'apai. tačiau, duo la Amerika ir kaltina ją 'agresija ir imperia-

—.,, nr,-žiūri nt tri, kad jie patys ir visi kiti žino, jog Amerika
kovoia ones aaressiją ir imperia lizmą — už tautu laisve ir ne-

iklausomybe: ne■ra ne vienos valstybės užpuolus bei pasisa-
viiaus ir nepianuo ja nė viena valstybe užpulti bei pasisavinti.

darė ir daro R

iSOlseX 1KU Kia Iališkumo ir k įaulė negalėtu “subytinti”. Tai
ai, akyplėšos. ir melagiai pirmos rūšies. Jų šiandjįęni- 
akyplėšos ir begėdžiai Jungtinėse Tautose yra Višins-

las savo diktatoriškumu ir nustatytos tvarkos nesilai- 
N Saugumo Taryboje nustatė Ameriką ir galvojanti 
ries bolševizmą taip, kaip niekas kitas. Iš Višinskio 
> aišku visiems, kokia Rusijoje yra “demokratija” ir 
mos balsas reiškia jų santvarkoje — nieko. Visur ir 
m žingsny diktatūra, melas, žmonių niekinimas ir

Pasipriešinimas Vokiečių Apginklavimui
norne, Anglijos ir F 
sipriešino Achcsono 
r įtraukti jas i ben 
prancūzai mano, joj 

letoleruos vokiško n

’rancūzijos užsienio reikalu mints- 
planui sutverti desčtką vokiečių 

įdra Vakarų Europos kariuomenę. 
5 tas gali išprovokuoti karą. Girdi, 

i 
ailitarizmo atkūrimą.

Taip L-tx-,4- IVT o c Lr n c\

vokiečiu ^liaudies’
rganizuoja anoje pusėje geležinės

miliciją, kuries skaičius siekia
yru. Toji milicija z 

derniškais karo Iran

1 gi panaši privilegO k X Cj

ipginkluota tankais, kanuolėmis ir 
Kiais.

ija negali būti suteikta vakarinei
Ir * f * * i? Būtų labai nerimta laikyti vokiečius beginkliais,

kuompt i iems gręsia komun istiška invazija. Nei anglai, nei
prancūzai tos invazijos nesu 

tuomet Hitleris juos
laikys. Jie užtektinai parodė ką 
; užpuolė.

Pasikeitimai Amerikos Užsienio Politikoj
George Washington ui baigiant antra kadenciją, Jungtinėse

Valstijose pradėjo formuotis izoliacijos politika, kuri 1823 me-
tais pasireiškė Monroe Doktrinoje. Pirmasis Jugtinių Valstijų
prezidentas buvo pareisikęs: “Sename kontinete dažnai įsiliep-
snoja kivirčiai ir ginkluioti konfliktai. To visko priežastys mums
būna visiškai svetimos. Kam statyti pavojun savo šalies taika
ir gerovę, leidžiant save 
intrigas.”

įsivelti ar patiems įsiveliant į Europos

laodl MmcriKOS 1Z0Jiacionizmas, Monroe doktrinos sustip-
rintas, buvo vyraujanti politinė mintis iki 1917 metų. Ameri-

les Atlanto vandenynas, tas milžiniškas
vandens mūras, atrodė jpakankama apsauga.

rirmam pasauliniana karui įsisiūbavus, Amerikoje pradeda
nėra vis tas pats, ar Anglija ar Vokie-

Liia uzjms ateityje vadovaujantį vaidmenį Europoje ir kieno
^aiia pradės reiKstis ir už Europos ribų. Ilgai nesvyruodamos,
Jungtines Valstijos pastiamė į šalį savo senąją dogmą ir paskel-

reigų, su kuriomis ji 
skai nertvarkant Eu-

W»iw 4M numdūrė su visokiais keblumais,
•a ir pan. Pasėkoje to, Jungtinės Val-

* f* nuo Europos.
ttt /i iuiis persilaužimo laikotarpis. Vokie-

»m»i užkariavus Prancūziją ir atsidūrus prie 
V m i. akru. ėmė reikštis naujas pavojus ir Amerikai. 

P> > rl • įtraukta i karą ir daugiausiai prisidėjo prie 
lain . K t Karkyme pokarinio pasaulio Jungtinės Val
stijom ir vėl suklup Jos nepažino bolševikų ir per daug jiems 
tikėjo. Pasėkoje to, turime naujų bėdų ir pasiruošimus nau- 
J3ni karui.

Amerikos visuomenei ir paskiau pačiai vyriausybei šį kar
tą tenka užimti daug griežtesnį nusistatymą dabartinių kompli
kacijų sukinyje ir tuom pat sykiu Jungtinės Valstijos turės va
dovauti laisvųjų žmonių kovai su Kremliaus satrapais.

Apžvalga
BALTIJOS KRAŠTAI KAIPO 
EUROPOS IŠLAISVINIMO 
SIMBOLIS

Kuomet visuose Hearsto lai
kraščiuose tilpo vienas ir tas 
pats editorialas apie Baltijos 
kraštus: “A Plea From the En
slaved Baltic States” amerikie
čių visuomenė turėjo progos 
kiek plačiau apsipažinti su da
bartine Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos padėtim.

Bet susipažinimas su kitų 
vargais ir nelaimėmis dar nėra 
viskas. ' Amerikiečių visuomenė 
ir vyriausybė turėtų pajusti 
reikalą ir pareiga daryti ką 
nors, kad vergija būtų praša
linta iš Baltijos kraštų ir kad 
tiems žmonėms būtų suteikta 
galimybė gyventi laisvai. Pana
šus jausmas turėtų būti ir link 
kitų šalių, kurias pavergė rau
donieji mongolai.

Išjudinimui amerikiečių, iš
judinimui Jungtinių Tautų ir 
viso laisvojo pasaulio reikalin
ga aiškios idėjos, šūkio ir sim
bolio. Vienu tų akstintojų ga
lėtų būti Baltijos kraštai, nes 
jie žiauriausiai naikinami ir 
slegiami. Mūsų pareiga yra tą 
viską atvaizduoti taip aiškiai 
ir įtikinančiai, kad kiti pajustų 
ne vien simpatiją Lietuvai, La
tvijai ir Estijai, bet ir neabejo
tiną troškimą pagelbėti joms 
išsilaisvinti iš barbarų jungo.

iki 1939 metų iš varžytinių bu
vo parduota 15,500 ūkių. Nuo 
1927 iki 1930 metų iš Lietuvos 
turėjo pabėgti į svetimas šalis 
60,000 darbininkų ir valstie
čių...”

Taip, anais laikais lietuviai 
pirko ir .pardavė viską už pini
gus; dabar gi maskoliai pagro
bė viską už dyką. Seniau įva
žiuoti ir išvažiuoti iš Lietuvos 
buvo galima laisvai; dabar kas 
bando pasprukti, tą sušaudo 
vietoje. Ištikro, skirtumas yra 
toks kaip tarp žemės ir praga
ro !'

SOVIETŲ "EKSPERTAI'
ATVYKO TVARKYTI 
ALBANIJĄ

NEATSILAIKĖ KORĖJOS
"STALINGRADAS”

J. V. marinams pradėjus ata
kuoti Seoul’ą, Maskvos “Prav
da” tuojau įspėjo, jog gynėjų 
nusistatymas esąs: laimėti arba 
žūti. Sostinės gynėjai stato ba
rikadas, fortifikuoja kiekvieną 
didesni namą, krauna akmenis, 
lieja cementą ir pan. Girdi, 
Seoulas būsiąs antrasis Stalin
gradas.

Bet Seoulas buvo greitai už
imtas ir Kremliaus pranašystės 
neišsipildė. O kas link Stalin
grado, tai amerikiečiai būtų ga
lėję užimti ir jį kaip ir tą Ko
rėjos sostinę.

Net 480 sovietų karininkų ir 
“politinių” ekspertų atvyko Al- 
banijon. Tie atėjūnai užims 
svarbias tarnybas ir* pozicijas 
Albanijos valdžios įstaigose ir 
komunistų partijos vadovybėje. 
Karininkai perims armijos va
dovybę.

Visos Albanijos ministerijos, 
ekonominės organizacijos ir, 
taip vadinama, “masių organi
zacija” bus jau vien rusų ran
kose. Maskvos bolševikams, 
kaip kadaise vokiečių naciams, 
rūpi pakelti alyvos gamyba ir 
padidinti žaliavos kiekius.

Visa tai neužilgo bus išsių
sta į Rusijos gilumą. O karinin
kai ir partiečiai dabos, kad ma
žas Albanijos kraštas duotų 
daugiau naudos komunistinei 
karo pasiruošimo mašinai.

Būdingi yra tie patys būdai, 
kuriuos vartojo anksčiau hitle
riniai vokeičiai, o dabar stalini
niai rusai.

Nesurasi

ŠVEDAI NORS NEITRALŪS, 
BET NESNAUDŽIA

Nujausdami, jog nepaisant 
kokią pozicija jie užims, karas 
vis vien gali įvykti, švedai su
sirūpino civilių žmonių apsau
ga. Jų valdžia nusprendė pa
statyti už šimtą milionų dole
rių apsaugos nuo atominių 
bombų.

Bet kad žmonėms nebūtų 
nuobodu ir varginga tupėti po
žemiuose, apsaugų planuotojai 
nužiūrėjo pastatyti juose vieš
bučius, teatrus, restoranus, 
garažius, krautuves ir pan. Iš 
tokio “pogrindžių” biznio šve
dų valdžia tikisi gauti tiek pel
no, kad padengti statybos išlai
das.

Radastos antrą kartą byra; 
Po langu jau žiedų nėra... 
Apklojo lapai tako žvyrą, 
Prareto vykmedžių tvora.

►
Želmenimis stirnaitė bėga
Ir greit pranyksta pagiry...
Štai velkas pilkąją sermėgą 
Diena jaunystės vidury.

Žmogaus išeisi pamatyti 
Pageltusiu minkštu taku...
Sugausi spindulį mažyti —• 
Sakysi: rudenį puiku.

Ir nestatyk čia laimės bustų: 
Juk čia šalis tau ne sava, 
Užtat veidai išblyškę rūstūs, 
Kad čia nėra mūs Lietuva.

Nebeieškoki — nesurasi 
Šventovės, širdžiai mylimos, 
Čia vaško žvakės tyliai 

sparksi,
Nebesupras tavo kalbos.

BOLŠEVIKAI PRIMENA 
SENUOSIUS "BLOGUS" 
LAIKUS LIETUVOJE

Vietine bolševikų gazieta ne
seniai parašė: \

“M. Gedvilas, Lietuvos mi- 
nisterių tarybos pirmininkas, 
primena šiuos faktus: Nuo 1932

Geras Žentas

— Petrai, gausi iš manęs du 
dolerius. Nuvažiuok į geležin
kelio stotį ir atvežk iš ten ma
no uošvę. Už taksi aš pats ap
mokėsiu.

— O jei tavo uošvė neat
vyks?

— Tada tu gausi iš manęs 
keturius dolerius. Ir visvien aš 
taksi apmokėsiu.

per 

mano 
koštuvą

Žmonės seniau atspėdavo pa
gal paukščių skraidymą ar ru
duo bus ankstyvas ar ne.

Dabar, kai ore matome tik 
aeroplanus, tai sunku pasakyti 
kokia bus ir rytojaus diena.

Mūsų kalbininkai pradėjo
ginčytis apie tai, kaip rašyti 
žodį milionas.

Man rodos, jog nesudaro di
delės svarbos ar rašysi milio
nas ar milijonas, nes vargu ar 
kas iš mūsų bus milionieriu.

Vienas maskolis agronomas, 
išbuvęs tūlą laiką “tarybinėje” 
Lietuvoje, pareiškė tokį dalyką:

“Keisti tie lietuviai kolchoz- 
ninkai! Ką vieną dieną juos 
išmokini, tą sekančią dieną už
miršta...”

Užmiršta del to, kad nebuvo 
ko atsiminti. Tik ne maskoliams 
mokinti lietuvį kaimietį ūkio 
gudrybių!

Laimingiausias kraštas pasau
lyje, jei tikėti “New Yorko 
Times” pranešimui, xyra Swat 
valstybėlė, Indijoje.

Ji turi 4,000 kv. mylų ir pu
sę miliono gyventojų, kurie y- 
ra pasiturinti. Nėra ten jokių 
taksų valstybei, o kalėjimuos 
tik 9 žmonės. Tiesiog netikėti
nai puikus ir viliojantis kraš
tas.

Bet žmonėse yra ir tokia pa
tarlė: Ten gera, kur mūsų nė
ra.

Neseniai buvo pasklebta, jog 
gen. MacArthur gavo leidimą 
pasiųsti kariuomenę už 38 pa
ralelės Korėjoje ir galutinai 
likviduoti raudonųjų korėjiečių 
divizijas. ' ■

Bet kol gen. MacArthur ne
pasieks Baikalo ežero, tol anos 
divizijos nebus sunaikintos.

Pagarsėjęs profesorius Stut- 
ton užsimojo surasti būdus 
kaip padaryti žmones laimin
gesniais. Jis išsiutinėjo 275,000 
asmenų užklausimus ko jie dau 
giausiai trokšta gyvenime.

Studijavimas atsakymų tęsė
si porą metų. Suvedęs galus su 
galais, profesorius pastebėjo, 
jog didžiuma ieškojo laimės pi
niguose ir moteryje. Gerokai 
apsivylęs, prof. Stutton parei
škė:

— Kaip gi aš galiu kitiems 
padėti surasti laimę, jei pats 
neturiu nei pinigų, nei moters!

Kalbant apie sulipdymą Pa
saulinės Lietuvių Benduomenės 
nereikia užmiršti, jog didoka 
dalis to pasaulio šiuo metu vi
sai neprieinama bendravimui.

Kad išvengti amerikoniškų 
pavadinimų valgiams ir kito
kiom sąvokom, kurios pasitaiko 
valgyklose, Rūgštaus Pieno 
Klubo specialė komisija pasiūlė 
įvesti sekančius žodžius:

Sregėlė, grandulinė, bastutai- 
niai, krekė, padažinė, priekan- 
da, putėsiai, riebuiliai, srygiai, 
stiklainis, nertingas, atžangas, 
imlus, raiška, ome...

Oficialiai priėmus šiuos ter
minus, mūsų kasdieninė kalba 
žymiai praturtės.

Vienas So. Bostono laikraštis 
pavadino Klaipėdos ir Tilžės 
krašto lietuvius “mažlietuviais.” 
: Čia tai jau netikslus vardas. 
Žmonės, kurie išlaikė savo tau
tybę per keletą šimtmečių, ne
turėtų būti vadinami “mažlie
tuviais”, bet dideliais lietuviais.

— Eolas.

Pirmoji anglų kolonija Ame
rikoje buvo įsteigta . 16$? me- pieta 
tais ir pavadinta Jamestown. lių

Pirštelis (“noparstkas”) buvo 
jįau žinomas nuo ; neatmenamų 
>laikų. Bet tik 1696 metais pra- 

masinė mašinomis piršte- 
gamyba.

BALF’o RINKLIAVOJ R VIINl

Aldermanas George D. Y.ells
ĮTEIKIA ŠIMTINĘ NACIONALEI SEKRETOREI 

N. GUGIENEI IR RAŠTINĖS VEDĖJUI
✓ KUN. FR. GURECKUI

Viešoje rinkliavoje Chicagoj 
BALF’o vajaus raštinę Sanda
ros patalpose lankė įžymus Chi- 
cagos pilietis ponas George D. 
Kells, radio valandos vedėjo 
Povilo Šaltimiero lydimas.

Svečias ne tik žodžiais gėrė
jos BALF ilgų metų humanita
rine veikla, bet įteikė savo gra
žia auką — visą šimtą doleriu 
— prisidėti prie BALF’o toles
nio darbo.

Buvo dar malonu, kad ponas 
Kelis būdamas svetimtaučiu 
taip gražiai įvertino ne vien 
BALF’o darbą, bet gėrėjos iš 
tremties atvykusiai lietuviais, 
kurie įneša vertingą indėlį į 
Amerikos lietuvių ir šalies ben
drą kultūrinį gyvenimą.

Ponas George D. Kelis yra

Latvė Mergina Suimta 
Kaipo Sovietų Šnipas

Heidelberg. — Amerikiečių 
karo žvalgyba dabar tyrinėja 
17 pagautų šnipų, kurie dirbo 
Sovietams. Tarpe jų yra ir vie
na latvė mergina, kuri rinko 
žinias apie amerikiečių karo 
jėgas, ginklų rūšis ir barakų 
planus.

Toji mergina nuteista kalėji
mu nuo penkių iki septynių 
metų.

{garbingas Chicagos pilietis, per 
ddugel metų ėjęs ir dabar ei
nąs svarbias pareigas miesto 
(valdyboj, šiuo laiku būdamas, 
tarp kitko, Chicagos miesto ta
rybos narys ir dalyvaudamas 
įvairiose miesto tarybos komi
sijose. Be kitų atsakomingų 

i pareigų, ponas Kelis yra direk
torius First Federal Savings 
cilia LuOall /A SSOC Id U1OI1 •

Lapkričio mėnesio rinkimuo- 
j se George D. Kelis yra demo- 
: kratų kandidatas į Cook aps- 
ikrities iždininko vieta. — N.

Tėvai Tegu Pasimokina, 
O Paskui ir Pamokina

nimui ryšyje su lyties 
mu kylančias problema

Bridgeporlt, Conn.
Švietimo Ta ryba nori p
je išbandyti 

' įtraukti tėv
naują sun 

us prie mo
darbo, lytii les problem
kams aiškiu

, Taryba organizuoja
paskaitų tėv.'ams: kaip

Iti vaikams iir brendanči

Jie Yra Nekvali

_  Atrodo, kad pre 
vyriškiai būna savo žr 
labai blogi wvyrai.

— Nieko panašaus! 
gieii vvriškiai visai nev

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

INSURED
UP TO

J10.000

rour savings Vo:iAHTT 0T PRADĖKITE
TAUPYTI
ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. 774/

.u,,, ....................■V.'yj.ig ""■■FR ii.

SAUGI ir 
PELNINGA 
VIETA

kValdžia Apdraudžia
F , .jį
i Taupymo Sąskaitas'

^Kiekviena taupymo sąskaita yra 
jU. S. .Valdžios agentūros* ap-! 
orausta"iki $5,000.00.^.Taupyti 
įgalite kiek' tik1 norite ir kada*

PELNINGAS DIVIDENDAlh
[Jūsų doleriai čia pa 
'darbą ir neša jums p< 
pidendą, kuris' išmoti 
Šeši mėnesiai.^

di

F

’And loan associ



SAND ARA

Ml Apie j 
įvairius i 
Dalvkus

ikiau siunčia į Maskva. Nese
niai iš Vilniaus buvo išvežta 
keliolika dėžių su svarbiais, 
liečiančiais Lietuvos praeitį do
kumentais.

Net gi geologinės iškasenos

Worcesterio, Mass. Sandariečiai Ameri kied ų 
Kviečia į Savo Pramogą - Spalio 8 Dieną Vieša Opinija

Am. Lietuvių Scenos Darbuotojai 
Sukure New Yorke Savo Sąjungą

Skaudžiausias Momentas 
Kęstučio Gyvenime

Legcndarinis Lietuvos didvy-
Kęstutis buvo garbės žmo- 

is; tą patvirtina ir jo priešai, 
s negalėjo pakęsti intrygų, y- 
č kuomet jos vyko pačioje 
etuvoje. Bet jam teko patirti 

nemažai karčiu apsivilimų. 
enas didžiausių tai buvo pa
ikoje liepos mėnesio, 1382

Kai Kęstutis buvo išvykęs 
ginti Volyniaus nuo maskolių, 
Jogaila slaptai susitarė su kry
žiuočių ordenu ir bendromis 
užpuolė Kęstučio sostinę — 
Trakus. Po dviejų; dienų štur- 
mavimo, kęstutiečiai pasidavė 
ir liepos 20 diena, 1382 metais 
Traku pilis pateko i užpuolikų 
ranxas.

Sugrįžęs iš to žygio, Kęstu
tis bando kogreičiausiai pasiek
ti Trakus. Tačiau, prijojęs ar
čiau jis patyrė, jog Trakus yra 
užėmusi Jogailos ir kryžiučių 
kariuomenė. Nusiminė senas 
kariautojas. Jis pajuto, jog Lie
tuvoje pradėtas civilis karas ir 
jog Jogailos sąjungininkais yra 
jo amžini priešai.

Kęstutis skubiai nuvyko į 
Gardina pas savo sūnų Vytau
tą, o iš ten pas ištikimus sau 
žemaičius. Bet išgelbėti padėtį 
jam nepasisekė. Jis pakliuvo į 
Jogailos rankas ir buvo nužu
dytas Krėvės pilyje.

Anglijoje Valdžia Padės 
Persiskirti

ir tos keliauna į Rusiją. Tur 
būt įrodymui, kad Lietuvos že
mė nuo Adomo ir Jievos laikų 
buvo grynai rusiška.

Motorams Apšildyti Jau 
Išrastas Naujas 
Prietaisas
Galvosūkis, kaip žiemos metu 

apšildyti autobilių motorus, jau 
yra, atrodo, galutinai išrištas. 
Dabar išrastas “Calrod Motor 
Heater”, kuris patalpintas tam 
tikroje po radiatorium vietoje 
ir sujungtas su elektros lempu
čių jungtuku, net ir didžiausių 
žiemos šalčių metu neleis už
šalti motoro vandeniui.

Sandariečių Piknikas
Spalio 8 Dieną

Sandaros 16-toji kuopa ren- 
gai šaunų rudeninį pikniką, 
Spalio (Oct.) 8-tą diena, Ba- 
brausko Paviljone, Leicester, 
Mass.

Šis piknikas bus tąsa rugpjū
čio 20-tos dienos, nes virš mi
nėtą dieną smarkiai lijo lietus.

Tikimės, *fcad indijonų vasa
ros metu dar bus labai gražu

ir šilta. Į pikniką žadėjo atvyk
ti profesoriai Biržiškos, pp. Si
dzikauskai ir Deveniai, iš Wa
terbury, Conn. Jie papasakos 
mums apie vėliausius pasaulio 
įvykius. Šokiams gros gera 
orkestrą; valgių ir gėrimų bus 
iki valiai. Nuoširdžiai kviečiam 
visus ir visas*-atsilankyti į mū
sų rengiamą linksmą pikniką.

^andariečiai prašomi atvykti 
ir iš tolimesnių kolonijų.

— Kviečia Kuopos Valdyba.

Vaiku Auklėjimas - Svarbi Pareiga
Ką Motina Gali Duoti 
Savo Vaikui?

‘Socializuotas divorsas” įsi
galioja Anglijoje nuo š. m. spa
lių 2 d. Pagal nauja įstatymą, 
valdžia apmokės visas perskirų 
bylos teismo išlaidas kiekvie
nai anglei ar kiekvienam an
glui, kurie norės persiskirti, o 
jų pajamos bus mažesnės, negu 
S40 į savaitę.

Kada Nors Žmonės Galės 
Gyventi Ir Prie Šiaurės Ašigalio

Moters Amžius Nėra 
Ženklinamas Metais

Vidurdienis dar nereiškia va
karo, o žmogaus pusamžis dar 
nereiškia senatvės. Moteris ir 
virš 40 metų gali būti graži, 
sveika ir “patraukianti”. Žirto- 
ma, ’ tos visos ypatybės savai
me neatsiranda ir savaime ne
užsilaiko. Grožį ir sveikatą rei
kalinga globoti ir sergėti.

i
Paprastam gyvenime tenka 

pastebėti dvi kraštutinybės. 
Kaikurios moterys mažai paiso 
kaip jos gyvena, ką valgo ir ką 
veikia. Kitos vėl begalo aty- 
džiai, veik fanatiškai, saugosi 
nutukimo ir bepasninkaudamos 
nusilpsta fiziškai ir net apser- 
ga. Bet apie tai mes čia nekal
bėsim.

Moteris, kuri trokšta palai
kyti savo grožį ir gerą nuotai
ka privalo turėti užtektinai po
ilsio, tai yra bent 8 valandas 
miego į parą. Taip pat nereikė
tų perdaug valgyti, ypač saldu-

Kiekviena motina savo vai
kui turi duoti šviesos, laimin
gos jaunatvės dienas, kad jis 
visą gyvenimą prisimintų kū
dikystės, vaikystės, jaunystės 
skaidriuosius metus. Tegu mo
tina išmokina savo vaikus mėg
ti gėrį ir piktą neapkęsti! Mo
tina gali vaikams įskiepyti, kad 
visi žmonės, ar jie yra betur
čiai ar labai turtingi, ar užimą 
aukštą visuomeninę padėtį, ar 
tėra kuklūs savo padėtyje — 
visi jie, kaipo žmonės, yra vi
siškai lygūfe, vienodi. Žmogaus 
vidinė vertė yra nemenkesnė, 
negu jo turtais ar kitokiu būdu 
iškilimas — tegu vaikas tai įsi
sąmonina.

Motina privalo visus vaikus 
vienodai mylėti, visiems turi 
būti lygiai gera ir teisinga. Jei 
motina yra priversta vaiką nu
bausti, tegu vaikas supras, kad 
toji bausmės procedūra jo ma
mytei tikrai buvo skaudi ir ne
maloni.

Motina turėtų sekti, kad jos 
vaikai nesišaipytų, nesijuoktų 
iš paliegėlių, iš likimo nuskriau

rų savybių vaikams teikimas 
yra motinos vaikų atžvilgiu pa
reiga.

Tu savumu dėka vaikai bus 
verti savo motinos ir dėkingi 
minės jos gero auklėjimo pa
stangas. Jūratė.

Klajojant

Sovietų Agresija Prasidėjo 
Nuo Baltijos Kraštų

Išeinąs New Yorke žurnalas 
American Metal Market” rašo:

“We fail to recall (so far as 
comments reveal) that the im
perialists of the Kremlin have 
long since passed the stage at 
which they considered waging 
a war of aggression. They 
have, also long since actually 
waged wars of aggression ag
ainst peaceful and unoffending 
neighbors. What was their ac
tion, as far back as 1939, in oc
cupying the Baltic States and 
Poland but naked aggression? 
What is their present occupa
tion of Rumania, Bulgaria and 
Hungary but aggression of the 
basest sort? What is the war 
in Korea but a “war of aggres
sion” compounded in its kna
vishness by the disguised man
ner in which Soviet imperial
ism is promoted at the expense 
of helpless pawns contributing 
to the devastation of their own 
country?”

Yra Užsimoję Plačiai
Veikti Visose Kolonijose

Visame pasauly temperatūra 
ra linkusi ne kristi, bet kilti, 
’astarujų 30-ies metų laikotar- 
y pastebimas temperatūros 
tšilimas Sibire, Kanadoje, 
Grenlandijoje ir Skandinavijoj.
Lygiai toks pat reiškinys pa- 

tebimas šiaurės ir pietų kraš- 
uose. Dėlto galima tikėtis, kad 
tšils temperatūra ir šiaurės 
ei pietų ašigalių plotuose ir 
iūsų palikonys galės ir ten 
psigyventi.

Kiek Yra Priešingu

mynų, riebalų ir pyragaičių. 
Švieži vaisiai, daržovės, pienas 
gali būti geriausia dieta. Regu
liuotas valgis, mankštinimasis, 
pasivaikščiojirhai palaikys svo
rį tinkamam balanse ir apsau
gos kojas bei širdį nuo perdi- 
delio nuovargio.

Tie dalykai jau veik visiems 
ir visoms yra žinomi, bet pri
minti juos laiks nuo laiko ne
bus pro šalį.

Kai Kas Pasikeis
Kas Bus Su Kainomis 
Netolimoj Ateity?

Vokietis iš rusų zonos atvyko 
į Berlyną. Čia jis susitiko su 
senu pažįstamu. Išsigėrė alaus 
pora butelių, išsišnekėjo. “Kiek 
jūsų mieste yra žmonių, kurie 
yra priešingi komunizmui?” — 
paklausė vakarietis. “Šeši” — 
atsakė svečias iš rusų zonos. 
‘ Tiktai šeši?” — nustebo pa
klausęs. “Taip, šeši: aš, tu, jis, 
ji, mes ir jie. O visi kiti, žino
ma, pritaria.”

Rudeniui atslenkant, kalbėti 
apie pavasarį lyg ir nederėtų. 
Bet, žvelgiant į tikrovę, jau 
dabar galima daryti pranašys
tes apie ateinantį pavasarį A- 
merikoje, kiek jis palies ekono
minį gyvenimą ir mūsų kiše
nę.

Galima drąsiai spėti, kad pra 
gyvenimo išlaidos pabrangs. 
Kainoms vilnai ir medvilnei 
kylant, turės pabrangti drabu
žių kainos. Lygiai pabrangs ir 
maisto produktai. Bet padidė
jęs darbininikų pareikalavimas 
bei pakeltos algos žmonių nuo 
valgomų prekių krautuvių ne
atbaidys. Namams pirkti pasko-

stųjų. Motinos pareiga taip pat 
yra prižiūrėti, kad ir tarpusavy 
vaikai būtų visada atviri, tie
sių poelgių, tolimi nuo melo ir 
veidmainiavimo. Kas motinos 
gražaus ir doro vaikui bus į- 
skiepyta, to jis neužmirš per 
visą gyvenimą. .Jis tai perduos 
ir savo vaikams, busimosioms 
gentkartėms.

Tegu motina prisimena, kas 
jai vaikystėje ir jaunystėje su
teikė neužmirštamą džiaugsmą 
ar liūdesį — tie jos pačios pri
siminimai padės ir vaikams to
kius pat jausmus nešti per vi
są jų gyvenimą. Keičiasi juk tik 
gyvenimo formos, o žmogaus 
prigimtis yra pastovi, nesikei
čianti. O vaikystės prisimini
mai padės motinai ir vaikus 
tobuliau išauklėti.

Savystovumas brendančiam, 
jaunam žmogui nėra kenksmin
gas. Todėl, motinos, nebijokit, 
jei vaikai veržiasi prie savysto- 
vumo. Jei galit, tuose žings
niuose netgi jiems padėkit.

Nebijokit vaikų užgrūdinti: 
kad nei alkio, nei šalčio nebi
jotų. Perdidelis lepinimas yra 
nesveikas, veda į ištižimą. O 
jaunam žmogui gyvenimo kely
je reikia būti pasiruošusiam 
viską sutikti — tegu nebijo mo-

200 Milijonų Dolerių
Korėjos atstatymui

Amerikos vyriausybė yra nu
sistačiusi, karo veiksmams Ko
rėjoje pasibaigus, paaukoti 200 
milijonų dolerių to krašto at
statymui. Tuo būdu karo sunai
kinimai būtų greit atstatyti ir 
korėjiečiai: būtų aprūpinti dar-

los (mortgages) ir toliau bus" 
suvaržyti.

Ko Jis Pageidauja

tina savo vaikui tą mintį ir tą 
jausmą įskiepyti. Tegu išleidžia 
jį gyvenimo kovai ir užgrūdin
tą ir pavojų nebijantį ir nuo 
atsitiktinų nepasisekimų nesu
klerusį. Dvasinių ir fizinių ge-

Išgraibo Istorinius Dokumentus 
Ir Vertybes

Po priedanga mokslinių tyri- 
ėjimų, rusiški agentai Lietu- 
oje paima arba tiesiai pavagia 
storinės vertės dalykus ir pas-

— Klausyk, Jonuk, rytoj tu 
gal gausi broliuką ar sesutę... 
Ką tu labiau norėtumei — se
sutę ar mažą broliuką?

— Aš, tėveliuk, labiau norė
čiau dviratį ir kauboiškus rū
bus.

Seniausias, koks žmonijai y- 
ra žinomas sapnininkas, gali 
pasigirti savo 6,000 metų senu
mu. Šis sapnininkas buvo ant 
molinių lentelių parašytas Asi- 
rijoje — 4,000 metų prieš Kris
taus gimimą.

Tu žinai mūsų langą į sodą: 
Ant langinių žiedai nupaišyti... 
O sodf žydi amžinos godos, 
Kaip gegutės rauda, kaip gėly

tės.

Tu žinai—buvo linksma ir gera 
Taip klajoti po lauką ir kiemą, 
Nežinoti nei bado, nei maro — 
Ar pavasario saulėj, ar žiemą.

Tu žinai—darbo dienos rūpėjo; 
Debesėliai prieš saulę auksiniai; 
Visos šventės dainom nuskam

bėjo,
Plačia laisve alsavo krūtinė.

Bet dabar jau ir paukščiai ne
čiulba,

Ir sidabro upeliai neskardi,
Kai į ežerą netupi gulbė,
Kai gyvenimas pablokštas mer

di...

Gegužės mėn. 8 d. preziden
tui Trumanui sukako 66 metai.
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Išnuomavo Žmoną, Dabar
Negauna Jos Atgal

Gyvenęs Torino mieste, Ita
lijoje, Giuseppe Paladini buvo 
nuteistas kalėti dviem me
tams. Prieš išeisiant kalėti, jis 
išnuovamo savo jauną, gražią 
žmoną pažįstamam prekybinin
kui už 3,000 lirų į mėnesį (ame 
rikoniškais pinigais maž daug 
4 doleriai ir 70 centų).

Atsėdėjęs paskirtą terminą, 
Paladini pareikalavo kad žmo
na grįžtų pas jį. Vienok žmona 
atsisakė eiti pas ir pasiliko ten 
kur buvo per du metus. Visas 
klausimas dabar atsidūrė teis
me.

Praeitų metų pabaigoje New 
Yorke, dainininko Aleksio Va
siliausko iniciatyva, buvo įs
teigta Amerikos Lietuvių Sce
nos Darbuotojų Sąjunga (Lith
uanian Artists Guild of Ame
rica).

Sąjungos tikslas suburti vi
sus Amerikoje gyvenančius vi
sų sričių scenos darbuotojus — 
dainininkus, muzikus, dramos 
aktorius — sudaryti jiems sąly
gas platesniu mastu veikti lie
tuvių kolonijose, propaguoti 
svetimtaučių tarpe lietuvišką 
meną, pagaliau padėti mūsų 
menininkams sudaryti galimy
bę dirbti savo profesinį darbą.

Rimtesnis kultūrinis veiki
mas tėra įmanomas tik organi
zuotu būdu, tad kiekvienas A- 
merikos lietuvių scenos darbuo 
tojas turėtų būti suinteresuo
tas įsijungimu į Sąjungą. Są
junga numato steigti savo sky
rius visur, kur tik gyvena mi
nėtų sričių menininkai. Plates
nių informacijų teikia Sąjun
gos pirmininkas, Al Vasiliaus
kas, Brooklyn, N. Y.

Atvykusieji į Čiurlioniečių

koncertą New Yorke š. m. spa
lių mėn. 1 d., kviečiami atsi
lankyti į Sąjungos narių posė
dį, kuris įvyks koncerto dieną 
Carnegie Hall, studio 1001, ly
giai 1 vai. po piet.

— Sąjungos Valdyba.

Britai Ir Italai Kartu Vykdė 
Jūros Manevrus

Britų ir italų karo laivynai 
užbaigė visą savaitę trukusius, 
bendrus karo manevrus Taran
to įlankoje, Halijoje. Tie kari
nio pratimo žygiai praėjo labai 
sėkmingai.

Anglai Nepaliaus Ardę 
Vokiečių Dirbtuvių

Nors Vokietija jau ir taip bu
vo išgriauta pereito karo eigo- 
ję, tačiau anglai tą išgriovimą 
tęsia “reparacijų” ieškojimo 
formoje. Aukštojo Didžiosios 
Britanijos Komisaro pavaduo
tojas Christopher E. Steel pra
nešė kancleriui Adenauer, jog 
ardymas privatinių fabrikų ne
bus sulaikytas tol, kol nebus 
surinktas atlyginimas už karo 
nuostolius.

Svarbus Pranešimahs Musų Taupytojams

Lawn Savings and Loan Association
CURRENT Q% 

3° DIVIDENDS 3

All Savings accounts insured up to $10.000 by the 
Federal Deposit Insurance Corporation

3525 W. 63rd St. - WAlbrook 5-6500
WILLIAM KRUEGER, Pres.
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Kas minutę pasaulyje gimsta 
150 žmonių. Per metus atsiran
da 80 milijonų naujų gyvybių.

Jo Rekordas Užsitarnauja Jūsų Balso!
IŠRINKIM

Atsakomingą Valdišką Tarnuatoją

DANIEL A. GILBERT
Demokrattų Kandidatas i 

Cook County

SHERIFF’Ą
Balsuok Demokratiškai!

Balsavimai Antradienį, Lapkričio (Nov.) 7 d., 1950
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SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

I
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus Ir Kartu Laiką

N 
Linksmai Praleisti. l|

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE ...

324 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston. Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje Ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti »

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti. ,
< ? ’ t L »; 3 'll1

SOUTH BOSTON CAFE
U

260 Broadway So. Boston, Mass.



SANDARA

Maskvos Pogrindžio Rengia Bankietą P-NAI P. IR J. KESLERIAI TARIA
Armija Vak Europoj
Komunistų Pastangos 
Sugriauti Prancūziją
Penktoji
Maskvos

Kolona Veikia Pagal 
Įsakymą

r.

m

si
ok

rra

patys yra prasitarę, 
Težada kartoti Hitlerio 
okupuodami vakarų 
Jei. apskritai, jokie 

i niekur nėra mėgia- 
kaip gyvenimas rodo, 
ipantų vaidmenyje vi- 
nekenčiami.

1 Maskva deda pastan- 
vietos komunistai 

kad jie 
to pa- 
armi-

20L' gyvenimo išlaidų padidė
jimas. Pabrango mėsa, svies
tas, sūris, apšvietimas ir butų 
nuomos.

Kainų pašokimas skaudžiai 
paliečia darbininkus. Komunis
tai uoliai išnaudoja vyriausy- 

jog vieton to, kad 
būtų priversti dėl į 
būtinai tartis su 

atstovais, naujuoju

kad 
ų daugiau jėgos, 
aužtu sątvarka ir po 
>tų rusu raudonąja 
rasta “išvaduoti”.

Austrijoj 
tai pasid.

d

rusai šiuo metu elgiasi 
kur vietos komunis- 

ir ruo 
prieš

P;

i

ė labai veiklūs
ti perversmą 

sąjungininkų
Lygiai panašių 
jie imasi Itali- 

> rūpi nesiliau-
s būdų
ur jiem
streikų pagalba nuversti
•kenksr
ausvbe.

darbdaviai 
atlyginimų 
darbininkų 
įstatymu vyriausybė tik leidžia
tokius susitarimus daryti, bet 
darbdaviui tiesioginiai neįparei
goja. Tai — trečias “arkliukas”.

Maskvai rūpi, kad darbinin
kai būtų sukiršinti. Tuo būdu 
rinkimuose gali pasisekti, kad 
i Prancūzijos vyriausybę be so
cialistu pateks ir komunistai. 
O jie, karta į valdžia įlindę, ži
nos jau kaip reikia elgtis, atsi
žvelgiant i Kremliaus instruk
cijas. Jie stengsis Prancūziją 
dar labiau iš vidaus susprog
dinti. Maskvon važinėdamas, 
prancūzu komunistų vadas — 
Maurice Thorez, be abejo, atsi- 
vež reikalingus nurodymus.

rungą
n

Prancūzijoje 
munistai

metu ko- 
kad grei

čiau kristų jiems nepageidau
jama energngo Pleveno vyriau 
sybė. Paryžiaus priemiesčiuose 
ir pramonės susitelkimo vieto
se, prancūzų komunistai nesi- į 
liauja mitingavę, stengdamiesi Į 
nukreipti 
prieš An 
nasi, kai 
Saiunga.

šiuo 
stengiasi,

De Gaspa-
Bolševikines Religijos
Platinimas Lietuvoje

Stalino Kultas Įvestas i 
Mokyklas

darbininkų opiniją 
ika ir iš kailio ne
išaukštinus Sovietų 
, žinoma, nesigaili

Rusiški bolševikai tepripažį
sta tik viena religija — Stalino 
“marksizmo’’ garbinima. Stali
nas ir Leninas yra du dvira
čiai, kuriems Sovietu Sąjungo
je reikia ir lenktis ir melstis.

SLA. 134-ta Moterų Kuopa 
Rengiasi Šauniam Bankietui

—

Sekmadienį, Spalio 22 dieną, 
viršminėta moterų kuopa ren- 

įgia puikų naujų narių įvesdini
mui Bankietą su tautiškų kos
tiumų varžybomis. Už 3ris gra
žiausius kostiumus skiriama 3 
dovanos: 1-ma 10 dolerių, 2-ra 

' SLA.j 5-ki doleriai ir 3-čia 
puikus Jubiliejinis Albumas.

Visas ponias ir paneles šir
dingai kviečiame dalyvauti tau
tiškuose kostiumuose. Bankie- 
tas bus Syrena svet., 4270-72 S. 
Archer Avė. Pradžia 5:30 vai. 
vakare. Bilietas $2.50 asmeniui. 
Norinčias dalyvauti prašome 
užsiregistruoti ne vėliau spalio 
18 dienos, antrašu: K. Katkevi
čienė, 1650 S. Avers Ave., Chi
cago, Ill. Tel. Lawndale 1-0485.

Piknikas Puikiai Pavyko

Gražus rugsėjo 17-tos dienos 
oras ir malonus kuopiečių kvie
timas daug svečių sutraukė į 
Leppos sodą, kuriame buvo S. 
L. A. 134-tos moterų kuopos 
gegužinė. Visi svečiai buvo pui
kiai vaišinami ir prie smagios 
Pajaujo muzikos (su dainomis)
smagiai pasišoko.

Kam Teko Dovanos

Dovanų dalinime laimė šyp
telėjo p-niai R. Leppienei, Dr. 
S. Biežiui, J. Markūnui ir dar 
viena puiki dovana nesuradus 
savininko su nr. 107,444 laukia 
atsišaukiant,
tą nr. prašomas šaukti 
yette 3-2471 ir atsiimti laimėta 
dovana.

Turintis pažyme-
Lafa-

iŠ šmeižtu dabartinės Visos kitos religijos yra perse-
P leve>no valdžios veiksmams. klojamos ir iš pamatų naikina-

mos.
Ka ip Italijos komunistai ruo- Šiuo metu Lietuvoje daugu-

paraližuoti iki lapkričio ma bažnyčių jau uždaryta. Kai
men. visa italu pramone, lygiai kurios, turinčios didesnės isto-
tokius pat tikslus siekia ir rinės ar meninės reikšmės, pa-
pranc ūzu Stalino garbintojai. verstos revoliuciniais “muzie-
Bet (talijos vidaus reikalų mi- jais”.
nistei•is Mario Scelba turi ge- Užsilikusiose bažnvčiose pa-
riausia dabartiniu metu Euro- liktas tik vienas (beveik visada
po j e policijos jėgą, o prancūzų jau labai seno amžiaus) dvasiš-
valdž la, kad ir bando remtis ; kis. Už šventyklų lankymą vi-
bd \ O policija, tačiau dar negali su religijų parapijonys privalo
J VJO D tiprumu perdaug pasigirti. valdžiai mokėti didelius mokes-

Prancūzijos komunistai da- čius. Nuo daugelio bažnyčių
bar 1 uri savo propagandai to- bokštu yra nuimti kryžiai ir
kius •arkliukus”: jie rėkia, kad vieton j u pritvirtintos penkia-
Plėvė no pasiryžimas pratęsti kampos raudonos žvaigždės.
karo tarnybos laiką nuo 1 me- Žymus bažnyčių ir šventyklų
tu ik i 18 mėnesiu yra tik ame- skaičius paverstas grūdu, kariš-
riKonškam imperializmui misi- kos medžiagos ir masinu san-
jenKi mas. Antras bolševikinės dėliais. Visi kulto įrankiai yra
a * i taisijos obalsis: žiūrėkit, vis- išmesti arba sunaikinti.
kas tirangsta, nes mūsų buržua- Bolševizmo religija labiausiai
zine valdžia bereikalingai lei- platinama vaiku ir jaunimo
džia krašto turtus ginklavimo- tarpe. “Komjaunuolių” pareiga

ikalui. Tokiai propagandai, vra stebėti religija praktikuo-
tiesa, daug padeda nuo 10 iki Įjančius žmones ir apie juos 

pranešinėti atatinkamoms, “liau

Naujienoms, 
gučiui ir p-niai S. 
pranešimus; visiems 
siems už nuoširdų 
visiems dirbusioms

Širdinga Padėka

Sandarai, Mar- 
Barcus už 
atsilankiu- 
parėmimą; 

darbinin
kėms, ir gerb. p. A. Jusui, Su
valkiečių dr-jos pirmininkui už 
nuoširdžią pagalba, visiems, vi
siems širdingai dėkojame.
ti, j — Valdyba.

Prez. I rumanas Užgyrč 
Medali Rezervo kariams

Prez. H. Trumanas įsakė įs
teigti nauja atsižymėjimo me
dalį, kuris bus skiriamas atsi
žymėjusiems rezervo kariams. 
Medaliu bus apdovanoti šiuo 
metu rezerve esantieji ar re
zerve buvę kariai, kurie gar
bingai yra praleidę dešimtme
tį rezervo karinėje tarnyboje.

Kiekvienas mėnuo, kurio pir
moji diena būna sekmadienis, 
turi savo 13 d. — penktadieni.

Water bur v
Connecticut Valstijos
Lietuviu Konferencija

dies priešų” sekimo, bolševiki
nėms Įstaigoms. Vieton religi
jos pamokų mokyklose yra pri
valomos stalinizmo pamokos, 
per kurias yra garbinamas Sta
linas ir bolševikų partija.

Graikų Partizanai i Rytų
ALT

pf

Cent
nat

t
Waterburio 

prašo Conn.

if

PADĖKOS ŽODĮ UŽ PRISIMINIMĄ
Jie Buvo Sujaudinti Tokiu 
Nuoširdumu

Sekmadienį, rugsėjo 10 die
ną, Lietuvių Piliečių Klube 
SANDAROS 7-ji kuopa suren
gė mūsų vedybinio gyvenimo 
25 metu sukakčiai atžymėti 
šaunų bankietą.

Mums atvykus į bankietą, 
prie durų buvome sutikti du
krelės Birutės, kurios rankose 
buvo padėklas su vynu, duona 
ir druska. Pilnutėlė salė rink
tinių svečių, lietuviška trispal
vė, po kuria — didelė raudona 
širdis su mūsų vardais — toks 
buvo, mus sujaudinęs, pirmas 
įspūdis.

Gabijos choras, p. J. Dirve
lių! vadovaujant, akompanuo
jant E. Bendoraitei, dainuoja 
mums taip mielas lietuviškas 
liaudies dainas. Jos dar ir da
bar tebeskamba dėkingumo ku
pinose mūsų širdyse.

Kol gyvi būsime, neužmirši
me visų kalbų ir linkėjimų. Tie 
linkėjimai buvo tokie gražūs, 
lygiai kaip gausus buvo svečių 
mums pagerbti bankiete daly- 
vimas.

Labai esame dėkingi rengimo 
komitetui, į kuri buvo įėję ži-

nomi SANDAROS veikėjai: J. 
M. Tumavičienė, M. Budd, A. 
Yuga, S. Jakubauskas, J. Ar
lauskas ir. vakaro vedėjas p. J. 
Lekys.

Tepriima mūsų padėką ir šei
mininkės, kurių darbu ir pa
stangomis ragavome tiek gar
džių valgių: J. M. Tumavičienė, 
M. Budd (ji ir “širdį” parūpi
no), T. Balčiūnienė, H. Simon, 
J. Budreckienė, M. Simonavi- 
čienė, E. Gedemavičienė, B. 
Thomas, K. Gelžinienė.

Gabijos choro merginos gra
žiai prie stalų patarnavo — dė
kui joms už toki pasišventimą.

Dėkojame organizacijoms už 
brangias dovanas ir linkėjimus: 
Sandaros 7-ai kuopai, Gabijos 
chorui,
bui ir jo 
Apskričio 
kuopai.

Lygiai 
nariams -
tei, dėdei Leonui ir Jadvygai 
Kirmelevičiams, dukrelei Biru
tei ir žentui John.

Broliams ir švogeriams Char 
les ir Mary, John ir Mary, Jo
seph ir Primerose Kirmelevi
čiams dėkojame už brangias 
dovanas.

Maloniems draugams, kurie 
taip pat pradžiugino mus do
vanomis: J. M. Tumavičienei, 
Irenai Yurėnaitei, Frank ir Ger 
trudai Swick
gos padėkos žodžiai.

Telegramomis mus sveikino: 
adv. A. O. Shallna 
pp. A. Kriaučialiai 
ter, Mass., St. ir Z. 
New Yorko, N. Y., 
iš Ambridge, Pa. — 
už prisiminimą.

Visiems, čia paminėtiems ir 
nepaminėtiems, tariame nuošir
dų, lietuvišką AČIŪ.

— Keslerių Šeima.

mūsų ypatin-

Radio Imtuvas, Kuris Yr 
Rankinio Laikrodžio Didi

Waterbur 
rinkti po 
dr-in nts

Hartfo 
Haven 
ir kitu

Conn, 
kuri iv 
d., 2:00 vai 
bo

po
5 nariu

Lietuvių 1 
yks Spalio-Oc

lorrington, 
draugijų iš
matų (taipat 
viena nuo 
skaičiaus) i 
onferenciją, 
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Neseniai i pietus nuo Kara
liaučiaus tapo atgabenta 30,000 
graiku partizanų, kurie kovojo 
prieš Graikiją komunistų eilė
se. Manoma, jog tie partizanai 
bus inkorporuoti į vokiečių 
“liaudies” policija.

Aukščiausi Atlyginimai
Pramonėje

Sandaros Moterų Klu- 
valdybai, SLA 2-ojo 
Valdybai, SLA 53-iai

dėkui mūsų šeimos
- Tėveliui ir Močiu-

su Ponia, 
iš Worces- 
Vitaičiai iš 
pp. Triskai 
dėkui jiems

Komunistų Namą 
Britu Armija Užėmė

pa 
Diusel-

Britų okupacinės valdžios 
reigūnai sekvestravo 
dorfo mieste, Vokietijoj, penkių 
aukštu narna, kuriame buvo 
vakarinės komunistų partijos 
vyriausioji būstinė. Toji komu
nistų būstinė nesenai čia buvo 
persikėlusi iš Frankfurto.

Komunistams buvo duotos 48 
valandos, kad apleistų visą už
imamą namą.

Britai įsakė vietoje palikti 
visus spaustuvės ir raštinių į- 
rengimus. Pastatas skiriamas
naujam britų kariniam viene-< 
tui, kuris atvyksta Vokietijon 
iš Anglijos.

Radio aparatas, 
rankinio laikrodžio 
netolimos ateities 
merikos radio pramone daru 
bandymus su tokiu aparatu ir 
yra atsiekusi labai gerų rezul
tatų. Tų naujų aparatų radio 
lempos yra popieriui smeigtu
ko didžio ir transformatorius 
yra nedidesnis kaip antpirštis. 
Tuose radio priimtuvuose visai 
nėra violų. Tuo būdu radio a- 
parato svoris sumažinamas net 

lelcvizijos moderniški 
svers 20-30% mažiau- 
iškas kurtiesiems gar-

jsui padidinti aparatas, kurį 
prekybon išleido Zenith Radio

aparatai

didžio,

Corp., yra du syk 
negu 1945 m. modelis 
tris kart mažiau.

Jau gaminami radic 
kurie bus nedidesni, 
pakeliai cigarečių.

Pas Daktarą

mažesnis, 
ir sveria

aparatai, 
negu du

svetainė 
erbury. 
įformacij 

kreiptis pas 
mininka:

Mr. / 
76 <

Water 
Tel.

4B

dėliai pr;
tinės ALT

some
pir-

J

Darbo Departamentas Wash
ingtone paskelbė, jog pereitam 
rugpiūčio mėnesyje uždarbiai 
didžiosios pramonės srityje pa
siekė aukščiausio laipsnio isto
rijoj. Vidutinis nekvalifikuoto 

(darbininko uždarbis buvo $59. 
Ii savaitę.

Aleksis, 
r St., 
ary. Conn. 
5-0025.

labai svarbi, 
omi nuošird 
otiniai nusi 
skaitlingo ;

Konferen- 
ai kviečia 
ikusių at- 
silankvmo.

Aš mirštu, nes man padėjo 
perdaug gydytojų.

— Rengimo Komitetas

Medicinos menas linksmina 
ir ramina ligonį, kol gair/a nu
gali ligą. — Voltaire.

Gydytojas: — Nuo šios va
landos nei lašo degtinės neim
ki į burna. Tamstos sveikatai 
degtinė yra tikri nuodai.

Ligonis: — Negalimas daik' 
tas, kad nuodai būtų taip sma- 
gu gerti.

Vyrai, kovodami, vartoja i- 
vairius ginklus. Moteris gi vi
sada pasilieka ištikima vienin
teliam savo stipriam ginklui, 
kuris vadinasi AŠAROS.

Jojo Rekordas Užsitarnauja Jūsų Baiso!
Išrinkim Teisiga, Gabu Visuomenini Tarnautoja!

WILLIAM J. LYNCH
DANIEL RYAN

1

i
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Del Teisingos ir Sugabios 
Reprezentacijos 
I Š R I N K I M

STATE SENATOR 
of the 

9TH DISTRICT
Balsuok Demokratiškai!

ANTRO PASAULINIO KARO VETERANAS

Balsavimai Antradieni, Lapkričio (Nov.) 7 d., 1950

Kandidatas i

County Commissioner
Demokratiškam Baliote

Taupyki! Del Ateities
PASIDĖKITE SAVO TAUPOMUS PINIGUS I C HICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrauski iki KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 

išmokama ant pareikalavimo.510,000 by an agency of the U. S. Government.
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividen- h KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose

das visiems musu taupytojams yra teisingas ir mandagus
O

Valdyba ir direktoriai, tariame širdingą AČIŪ visiems mūsų tau- 
Patarkite 

pasidėti pinigus i šią smarkiai augančią, tvirtą Lietu- 
įstaigą.

Pranešame mūsų taupytojams ir draugams, kad per pirmus šių ♦♦ 
metų 6 mėnesius pas mumis pradėjo naują taupymo skyrių virš 750 ♦♦ pytojams ir draugams. Kviečiame ir toliau mumis remti, 
ypatų, o turtas per ta patį laiką paaugo su virš $700,000.00 dolerių. ♦ 
Dabar mūsų turtas siekia virš $5,000,000.00 dolerių. j;

savo draugams 
viską finansinę

i 
i

CHICAGO SAVINGS LOAiUSSA

62.34 So. Western Avenue JOHN PAKEL, President Telefonas: G Rovehill 6-7575



. M'Jetoiu Draugi (a Svarsto 
okią Knygą Pa tiekti Savo Nariams

Paaiškina Kodėl Verta Remti 
Šią Organika ci j a

Šiuo metu Centro Valdyba 
riasi dėl Dr. Margerio roma- 

“Sliuptarniai” TMD nariam, 
ipo antros knygos įteikimo, 
idangi vieną knygą šiais me
ls nariai jau yra gavę, tai ši 
troji būtų už antrąjį 1950 ir 

pirmąjį 1951 metų pusme-

Mėlėtojų Draugijos veikla ir y- 
ra mūsų organizacijos organas 

— M. Kasparaitis, 
TMD. Sekretorius, 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Smūgis Višinskiu!
Višinskis Atvažiavo

nyga yra virš 600 puslapių, 
i gražiai autoriaus išleista 
MD nariai gautų tikrai ver- 
ą leidinį. Per ateinančius 

metus susitaupytų pinigai, 
ais TMD vardu galima bū- 
šleisti kokį nors naują, ori- 
lų kūrini.
ideniui užeinant, mūsų or- 
zacijos veikla ir vėl atgy- 
Galima drąsiai spėti, kad 
organizuos naujos kuopos, o 
pat ir senosios parodvs ata-

Kai Višinskis čion atvyksta, 
Rėkia, daužos, murma, pyksta 
Jis kišenėj laiko vėtą, 
Per daug metų nudėvėtą.

Jis tiek keikia, tiek kolioja, 
Kiek jo lūpos išsižioja.
Ir tiek kuklūs vadai mūsų, 
Kad jie klauso keiksmų rusų.

Ryšiai trūksta kaip supuvę, 
Taikos nėra kaip nebuvę. 
O Višinskis duris trenkęs, 
Nešas, taika susilenkęs.

bus atpažinti.
Tai yra patys pirmieji žings

niai, kuriuos atsargumo sume
timais jau imamasi Amerikoje.

Kad Klestėtų Prekyba
Nuvertino Savo Pinigą

Argentinos valdžia per pusę 
nuvertino “peso” vertę, kad ga
lėtų išplėsti prekybos santikius 
su JAV. Dėka peso nuvertini
mui, Amerika dabar pirks dau
giau argentiniškų prekių.

_________________ t_____________

Italai Reikalauja Kad Vokiečiai 
Būtų Apginkluoti

Roma. — Italijos užsienio 
reikalų ministeris Carlo Sforza 
pareiškė, jog vakarų Vokietija 
privalo būti apginkluota, jei 
norima sulaikyti agresiją iš ry
tų.

niai susirėmimai su vietos penk 
ta j a kolona.

įmygiai kaip Korėjoje, vietos 
karinės pajėgos nėra pasiruo
šusios pasipriešinti moderniš
kais ginklais apginkluotoms 
užpuolikų skaitlingoms divizi
joms. Kas joms padės? Ameri
kiečių pėstininkų jėgos ar su
skubs taip greit atvykti. Ar ga
lima dabar gauti iš ameriko
niškų šaltinių bent aviacijai su
stiprinimo? Tokie opūs ir ner
vingi klausimai gimsta politikų

ti kariniais transportais. Ar tai 
tik nervų karo reiškinys, ar 
naujas Azijoje pavojus? Ar ir 
vėl Jungtinės tautos turės bal
suoti, kad būtų į naują frontą 
siunčiamos sąjungininkų karo 
jėgos? Naujos agresijos šešėlis 
jau dengia Indokinijos rūbežius 
— vis tie patys Kremliaus vieš
pačiai kursto naująjį karą.

Europoje krakmolui gaminti 
vartojamos bulvės. O Ameriko
je tam tikslui tarnauja kuku-

tinkama, pavyzdingą gyvumą. 
Kultūrinei lietuviškai veiklai 
ribų nėra ir todėl tenka tikėtis, 
kad ir judrūs bei kultūrinei vei
klai linkę naujieji ateiviai, kai- 
kaipo viena iš patikimų šalti
niu. pasirinks darba TMD kuo-

Vieton kurti naujas organiza- 
cijas, kviečiame naujuosius at
eivius prisidėt-i prie Tėvynės 
Mylėtoju Draugijos. Si organi
zacija sukurta jau prieš 50 me
tų ir yra daug atlikusi lietuvy
bės stiprinimui. Nauji ateiviai 
gali kurti savas, naujas TMD 
kuopas, jie yra kviečiami savo 
talkininkavimu ir senąsias sti-

Kuopa gali būti sudaryta net 
iš 5 narių? Centro Valdyba pa
rūpins nemokamai konstituci
jos knygeles ir susidariusiai 
kuopai išrūpins veikti leidimą

os kuopos nariai iš savo 
išsirenka valdyba. Meti-

. Laikas bėga, taika miršta, 
; Tautos skursta, merdi stirsta.
O Josipui ūsai virba, 

Į Kai jo naudai laikas dirba. 
L , .. . ...
Jis be šūvio vis laimėjo, 

’Tautas griebdams, praturtėjo, 
j Jam tarnauja apetitas, 
Į Į jo sterble tautos ritas.

(Vieną kartą nepavyko, 
Į Jį Korėjoj pasitiko.
(Nors suskubo ją apžioti, 
iBet nespėjo sučiulmoti.

(Raito nosį meška juoda, 
Dėdė snukin duoda, duoda. 
Šitas smūgis jai žadėtas, 
Tikrai buvo netikėtas.

Manė: Dėdė nekels piršto, 
j Gausiu kąsnį riebų, tirštą, 
Į Nes Korėjos negins niekas, 
Jau ant meškerės tas sliekas.

Juk tautų pirmiaus negynė, 
Mano padai jas sumynė.

Į Mano globai jas paliko, 
Po Sibirą jos pakriko.

io mokesnis yra $2.00. 
rių duoklės pinigų kuo- 
reikalams pasilieka 20

lujai kuopai ski- 
seniau išleisti

ŠĮ kart lokis apsigavo
Ir užspringo kąsniu savo.

♦ Še tau, Juozai, Devintinės, 
'Atvažiavo neketinęs.

— Perkūnas.

diniai, iš kurių sudaro-
opos knxrgy nelis — bi-

kc.
i gali pa:sirinkti, jei no-

rs žymalus Lie-
/eikėjo varda Pavyz-
Dr. J. Basa n a vičiaus,
j, Dr. J. oi 1U U(), Dr. V.
c s Da.ukanto ir pan.

kuopu valdybas ir na-

Pinigas Pinigą Krauna

Vienas keistuolis Chicagietis 
Įdėjo Į banką dolerį 500 metų. 
Bankas sutiko išmokėti 2450 
metuose jo Įpėdiniams apvalą 
sumą dviejų milijonų dolerių.

Ir Vaikai Gauna Atpažinimo 
Ženklus

kurie to nesate atlikę, už- 
lumeruoti ‘’Sandarą”, ku
pina žinias apie Tėvynės

SURADO PANAŠUMO
TARP ŠIŲ DALYKUv

Bernard G. Shaw Viską 
Aiškina Savotiškai

Kaipo karui pasiruošimo pro
gramos dalis, San Francisco 
mieste 75,000 vaikų gavo inden- 
tifikacijos ženklus, kuriuose y- 
ra Įrašyti jų vardai, pavardės 
bei kitokį metmenys. Jei karo 
atveju ar bombardavimo metu 
vaikai pasimestų ar žūtų, juos, 
kaip kad ir kareivius, lengva

Nenori Tarnauti 
Maskvos Ponams

Čekai Diplomatai Bėga iš 
Savo Tarnybų

Čekoslovakijos vice-konsulas 
Ciuriche, Šveicarijoj, atsisakė 
toliau dirbti komunistiniam sa
vo krašto režimui ir paprašė 
prieglaudos teisių. Vice konsu
las Moroslav Tucek pareiškė:

“Čekų komunistų partija yra 
tik instrumentas darbo klasei 
pavergti, kad jinai dirbtų Rusi
jos okpansinės politikos nau
dai”.

Tai jau kelintas įvykis, kad 
komunistinio režimo čekų di
plomatinės bei konsuliarinės 
tarnybos atstovai atsisako tar
nauti čekų tautos pavergėjams 
ir nutraukia ryšius su Maskvos 
jų kraštui primesta priespauda.

Komunistai Planuoja 
Užgrobti Indokiniją

Praslinks dar kelios savaitės 
ir sąjungininkai gali susilauk
ti naujo smūgio — raudonosios 
ordos Įsiveržimo į Indokiniją. 
Spalių mėn., kai jau bus pasi
baigęs liūčių sezonas ir kai iš
džius keliai, indokiniečių ko
munistų masės, kurios dabar 
yra apmokomos raudonoje Ki
nijoje, galės Įsiveržti į ši, kol 
kas ramų Indokinijos kraštą. 
Tos įsiveržėlių masės bus mo
derniškai — tankais, lėktuvais, 
artilerija — apginkluotos. Ir, 
kas liūdniausia, tai bus ameri
koniški ginklai, kuriuos raudo
nieji kiniečiai savo laiku pa
grobė iš Chiang Kai-shek’o at
sitraukiančios armijos.

Jei tas įsiveržimas prasidės 
iš Kinijos, tai ir prancūzų įgu
los ir vietos indokiniečių ka
riuomenės atsidurs pozicijose, 
kurias bus neįmanoma apginti. 
Kol kas prancūzai tėra tik pa
siruošę prie “mažojo” karo, ku
ris nepaliaujamai tęsiasi jau 
keturi metai. Tai yra nuolati

ir karinių strategų galvose.
Jei Indokinija bus Įtraukta į 

Maskvos orbitą ir jei ir ten 
įsigalės komunistinis režimas, 
jei puikus Saigono portas iš- 
slys iš sąjungininkų kontrolės, 
tai ir guma turtingi Malajai 
bus apsupti. Pavojus gręs Sia- 
mui, prasidės komunistiniai su
kilimai Burmoje, Indonezijoje 
ir Filipinai gal irgi bus nesau
gūs. Ir tas prestižas, kurio de
mokratijos Azijoje dar nėra 
nustoję, ar jis nebus pažeistas?

Indokinijoje šiandien jau yra 
žinoma: kiniečių stiprios armi
jos traukia prie Indokinijos sie
nų, keliai į pasienį yra užgrūs-

Pas Budriką jūs geriau nu
pliksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausiu iš- 
dirbysčių: Kroehler, Pullman, 
Simmons, Scaly, Thayer, Lees, 
*fc.rmsrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Te
levizijos setai, Skalbiamos ir 
prosyjimo mašinos, Siuvamos 
mašinos, Rašomos mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

Jos. F Budrik, Ine.
3241 S. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
ir žymiais dainininkais.

Krautuvė atidara Pirmadieniais 
ir Ketvirtadieniais iki vėlumos 
vakare.

nei o. bhaw — garsus 
išytojas šiuo metu, jau 

sulaukęs, guli ligoni- 
buvo sulaužęs šlaunies! 
jo inkstai blogai vei- 
rašytojas, paskutinio- 

omis, jaučiasi neblogai 
ei kata taisosi.

i yra paplitę anekdotai 
G. Shaw sąmojų, kuris 
i, taip sakant, žodžio 
neieško.

iw aplankė britų minis- 
drmininkas. Pastarasis 
istebo, kad rašytojo bu- i 
i nebuvo gyvų gelių,, 
le jų buvo visokiausių 
Svečias paklausė B. G. 
ejaugi jis nemėgsta gė-1 
jo bute nėra nei vienos

ne, as labai mėgstu gė- 
kė rašytojas — bet tai 
siškia, kad turėčiau jas I 
X..š labai mėgstu vaikus.

Tinkamai Reprezentacijai
■s
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LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET

S. Minkaus Radio
Valanda Bostone

Pasiklausykit Šios Radio 
Programos

GEORGE F

Laidoiuviu Direktorius

Patarnavimas mieste ir už 
miesto ribų.

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪS\J PATOGUMUI:

Lietuvių Radio Korp. radio 
programas šį ateinantį sekma
dienį per stotį WBMS 1090 kil. 
(netoli WBZ stoties) 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1— Mickey Haberek orkestrą
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka

— Steponas Minkus.

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Jeigu taip, tai įsigykite sau 
didoką gabalą žemės—lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, III., kuris 
suptas gražiais miškais ir 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo 50 iki
pėdų ir nuo 350 iki 750 pėdų.

S. P. KAZWELL & SON
(Savininkas ir Dalintojas)

Archer Avė. ir Spring St.
Willow Springs, Hi.

Pasimatymui Pašaukite

Aš perėmiau p. Stanley P. 
Mažeikos Koplyčią Bridgeporte

3319 So. Lituanica Avė
Tel. YArds 7-1138-1139

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namy Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus fisiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2 ’/4 milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiai, nuo 9 iki 12 dieną. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave.

' Telefonas LAfayette 3-0727
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavtrr^s yra greitas, mandagius Ir Jūsų 
stoviui prieinama*.

r! ’

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LA
DIREKTORIŲ ASSOC1ACDOS

TUVIŲ

Anobulancq Patarnavimai Dienq Ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

—A M PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASARIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS’
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711leonard a ezerskis

1646 West 46th Street Phone YArds 7-07*1



CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE | 

Ad^TBradchuUs Bus|^"

Pagerbtas Savo Kolegų kis, j k< traška
----------- Pirmutinis jų posėdis įvyks

Adv. F. Bradchulis yra pir- antradienį, Spalio 3 dieną. Ten 
mutinis lietuvis advokatas A- bus išrinkta ir pastovi valdyba 
merikoje. "Neseniai suėjo 50 me ištisiems metams.
tu nuo to laiko kaip jis pradė
jo praktikuoti teisę. Paminėji
mui šių sukaktuvių. Lietuvių 
Adovokatų Draugija Chicagoje 
rengia jubilijantui pagerbimo 
puota, kuri ivyks šeštadieni.

:iub, 
įdžia 

b(
namus garnio.

Jonas Endziulis Aukojo
S25 A. L. Tarybai

spalio 7 diena. Mobra
2409 So. Hoyntj Avė. P
1:30 popiet.

Užėjęs į “Sandara” ir užsi
mokėjęs prenumeratą už laik
raštį, p. Jonas Endziulis, 2640 
W. 69th St., paaukojo $25.00 ir 
Amerikos Lietuviu Tarybai.

P-nas J. Endziulis yra gilus 
patriotas. į Amerika jis atvyko 
prieš 45 metus ir pastaruoju 
laiku atsikvietė apie 20 tremti
niu iš DP stovvklu.

Gaminama Chicagoje 
Pirma Lietuviška 
Garsinė Filmą

Filmos Vardas Bus "Mažojo 
Žmogaus Gyvenimas

Pirmoji lietuvių kalba garsi
nė filmą, kuri vadinsis MAŽO
JO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
jau pradėta prieš dvi savaites 
“sukti” Chicagos žinomoj kino 
studijoje. Filmos scenara, ku
riam panaudotas Kazio Binkio 
scenos veikalas “Generalinė re
peticija”, taip vadinama screen 
play — yra parašę Stasys Pil
ka ir Bruno VeŠota.

Ta filmą režisuoja BRUNO 
VEŠOTA, talentingas lietuvis 
teatralas, pastaruoju metu dir
bės kaipo televizijos režisierius.

Pradiniems darbams, ryšy su 
filmos gaminimu, jau išleista 
$15,000. Filmoje, kurios sąstate 
(su minių scenomis) dalyvaus 
virš 500 žmonių, vaidins parin
ktieji lietuviai aktoriai, tiek 
ateiviai, tiek vietiniai.

Tikimasi, kad filmos gamini
mo darbas užtruks pora mėne
siu. Tiek fotografavimo, tiek 
garso atžvilgiu naudojamos 
moderniškos priemonės.

Chicagoje Svečiuojasi A.
Varašius iš Pittsburgh©

Adomas Varašius iš Pittsbur- 
gh’o, Pa. atvyko aplankyti pus
broli Bronių Varašių bei pasi
svečiuoti Chicagoje.

Svečias yra sustojęs Mar
quette Parke pas p. Adoma Mi- 
cevičių ir žada pagyventi mūsų 
tarpe apie pora savaičių.

Chicagos Lietuviu 
Tarybos Skyrius

Šie Išrinktieji Atstovai 
Vadovaus Tarybos Skyriui

Konferencija Chicagos Lietu
vių Tarybos, kuri įvyko rugsė
jo 24, 1950 m. Lietuvių Audito
rijoj, užgyrė 'sekamus veikėjus 
i ateinančių metų veikiamąją 
komisiją:

Dr. K. Drangelis, p-nia J. 
Gulbinienė, A. K. Valukas, p- 
nia P. Gribienė, Helen Domkus, 
F Platkauskas, Albert Gaspa- 
raitis, A. Valonis, B. Tūbelis, 
p-lė Eva Lukas, p-nia E. Samie- 
nė, A. Rudis, Kazys Kleiva, 
kun. I. Albavičius, A. Lapins
kas, W. Duoba, D. Adomaitis, 
P. Jurkstas, Teodoras Blinstru- 
bas, Jonas Paplėnas, Kleopas 
Matusevičius, Paul Miller, K.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Mūsų dainininkė Albina Kas- 
iraitė-Ruther ir jos vyras Ro- 
'rt laukia atskrendančio i iu

Petras Nover, auksinių daiktų 
krautuvės savininkas, 3249 So. 
Halsted St. neseniai grįžo iš 
Floridos, praleidęs ten atosto- 

■ gas. 
----------- -

Dr. A. Yuška, 2422 W. Mar
quette Road, trumpam laikui 
pats nuvyko i ligoninę pataisy
ti sveikata. Jis tikisi neužilgo 
vėl būti savo ofise.

Tarnas Aleksynas pardavė 
{savo puošnia užeiga “Baltic 
' Inn”, 3129 S. Halsted St. Naujų 
savininku yra geras tautietis 
p. Yla.

SLA 36 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyksta trečiadienį, 
spalio 4 dieną, Lietuvių Audi
torijoj.

Liet. Prekybos Butas 
Ruošia Nariam Puota

Pirmame po vasarinių atos
togų susirinkime, spalių 4 die
na, Lietuvių Prekybos Butas 
rengia vaišes savo nariams. Bus 
taip pat trumpa, gyva progra
ma. Sueiga įvyks Įprastoje 
vietoje — Dariaus-Girėno salė
je. Rengimo komisija sudaro: 
W. J. Kareiva, S. Kamensky, 
A. J. Valonis ir Dr. K. Drau
gelis.

Lietuvių Prekybos Buto pir- 
minninkas yra p. S. P. Balze- 

Ikas.

P-nai P. Conradai Mini 
Sidabrinį Jubiliejų

Petras ir Marytė Conradai, 
žinomi fotografai, 414 W. 63rd 

Į St. šį sekmadienį minės 25 me
tus vedybinio gyvenimo sukak
tuves. Ta proga j u namuose, 
730 W. 62nd St. ruošiama šei
myninė puota.

P-nai Conradai išauklėjo dvi 
dukreles: Cordeliją ir Narcisą. 
Pirmoji yra Morrison viešbu- 

įčio menadžeriaus sekretorė, o 
antroji lanko Illinois universi
tetą.

Nauja Lietuvių Universiteto 
Klubo Valdyba

Lietuvių Universiteto Klubas 
Į šiems metams yra išrinkęs nau- 
Iją valdybą, į kurios sąstatą į- 
eina: Mr. Ray Gulbin — pirmi
ninkas, 3144 S. Wallace, Mr. 
Bill Gogel — vice-pirm., 4137 
S. Rockwell, Miss Jeanette 

0' . “ . 1
S Svarbus Pranešimahs Mūšy Taupyto jams 1 

t HEMLOCK SAVINGS and t

t LOAN ASSOCIATION f
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X PUT YOUR MONEY TO WORK TODAY. V*

All Savings accounts insured up to 10,000 by. the M

Federal Deposit Insurance Corporation xS
12 ?
J 5100 S. Ashland Ave. - HEmlock 4-0600 |

Schaffer — sekretorė, 844 W. 
33rd St., Mr. Claude Luth — 
iždininkas, 3554 S. Halsted St. 
ir Miss Ruth Rudys — Sgt.-at- 
Arms, 7136 Š. Richmond St.

Jis Dainuos Sandaros
Metiniam Koncerte

ALGIRDAS BRAZIS

Šis visų mėgiamas daininin
kas, Chicagos Operos solistas, 
Algirdas Brazis bus vienas žy
miausių dalyvių Sandaros me
tinio koncerto programoje, 
sekmadienį, spalio 15 dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj.

Šiame koncerte pasirodys taip 
pat ir keletas kitų meno žvaig
ždžių, kurias retai matom ar 
išgirstam.

Dovana Už Eiles
Bankininkas J. Brenza Paskyrė 
Dovana Už Poema

4. t

Republikonų kandidatas į 
Apskričio Iždininkus žinomas 
bankininkas John Brenza pa
skyrė $100.00 už geriausia poe
ma apie Chicago, kaipo apie di
delių galimybių miestą.

Pabaigęs Yale Universitetą, 
John Brenza pradėjo savo gy
venimo karjerą Chicagos mie
ste, kur jam pavyko Įsteigti 
rimtos reputacijos banko įstai
gą, kurios pirmininkas jis jau 
yra net 36 metai.

Poemos reikia siųsti adresu: 
Metropolitan State Bank, 2201 
W. Cermak Road, Chicago, Ill. 
iki lapkričio 15 d.

Linksmas Vakaras Su 
Gyva Programa
Teatro Rudeninis Perngimas

Lietuvių Teatras Amerikoje, 
j neseniai apjungęs Chicagoje 
esančias teatrines pajėgas, š. 

I m. spaliu mėn. 8 d., sekmadie
ni, turės linksmą vakarą su 

, smagia programa, šokiais ir ki
tais čia dar neturėtais ivaru- 
mais. Vakaras rengiamas Saka
lu svetainėje, 2337 So. Kedzie 
Avė. Pradžia 5 vai. po pietų.

Programoje dalyvauja visas 
teatro kolektyvas.

Lietuviškoji Chicagos visuo
menė kviečiama atsilankyti ir 
paremti Lietuvių Teatrą Ame
rikoje, kuris ateinantį sezoną 
žada duoti visą eilę naujų lie
tuviškų vaidinimų.

— Kodėl tu nesisveikini su 
Juozu?

— Ar nežinai, kad ir senose 
knygose jaū buvo parašyta — 
“Neprasidėk su durniais”.

Radio Programa
Išgirsite Lietuviškų Dainų 
Ir Muzikos

Šį sekmadienį pasiklausykite 
Budriko radio programos iš 
stoties WCFL, 1000 ki. nuo 5:30 
vai. po pietų ir tikrai pasigerė
site gražiomis lietuviškomis dai 
nomis bei muzika.

Prie progos primintina, kad 
Budriko krautuvėje, 3241 So. 
Halsted St. dabar eina didelis 
išpardavimas namų rakandų, 
televizijų ir auksinių daiktų 
specialiai nupigintomis kaino
mis. — K.

Nepriiare Tokiam Pakeitimui

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
susirinkime, pereitą antradienį, 
buvo svarstomas klausimas ar 
priimti vyrus į šią kuopą ar 
ne. Po ilgokų diskusijų veik 
vienbalsiai nutarta palikti kuo
pą “moteriška”, taip kaip iki 
šiam laikui buvo.

Tik užsibaigus mitingui, kai 
prasidėjo vaišės, keli užklydu
si vyrai buvo pakviesti į sve
čius lygiomis teisėmis su “lei- 
dėmis”.

Sveikinimai Ponams Antanui 
Ir Marytei Micevičiams

Rugsėjo 29-tą Antanui ir Ma
rytei Micevičiams, vienai iš pir- Į 
mųjų lietuvių šeimynų Chica
goje, sukaks 45 . metai vedybi
nio gyvenimo.

Micevičių šeima iš viso yra 
pasižymėjusi kaipo dailės my
lėtojų šeima ir daug prisidėjusi 
prie Birutės Choro veiklos. An
tanas ir Marytė bei jų dvi ma-’ 
lonios ir gabios dukros, Julė ir 
Vand.a yra nemažai prisidėję 
prie to kultūros darbo, kurį Bi
rutė per ilgus metus dirba.

Yra tikrai džiugu pasveikinti

DR. STASYS BUDRYS

DR. MILDA BUDRYS
Gydytojai ir Chirurgai 

5946 W. Cermak Road 
CICERO, ILL.

Ofiso Telef.: OLympic 2-3652
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—8 

Šeštadieniais 2—4 popiet 
Namu telefonas: YArds 7-8283 v

.’how Gal ime*

DR. M ŽILVITIS
1 JNTISTAg

3246 S. Halstad Street

Įsidėkite i Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi
, J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

ĮdšLi7« šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Votary 2-6472«

šią pavyzdingą porelę Antaną I 
ir Marytę Micevičius sulaukus 
45 metų sukakties savo vedybi
nio gyvenimo, kuris buvo viso
keriopai pavyzdingas ir palinkę 
ti jiems daug geros sveikatos 
ir laimingai sulaukti deimanti
nį jubiliejų. — Nora G.

Margučio Radio Programos 
Prasideda 15 m. Anksčiau

Nuo kurio jau laiko “Margu
čio” programų transliacija pra
sideda 15 min. ansčiau: lygiai 
9 vai. 15 m.

Sekmadienio programos lai
kas: nuo 1 vai. iki 2:15 m. po 
piet. Ketvirtadienio ekstra pro
grama įvyksta senu laiku: nuo 
7 v. iki 8 vai. vak. Antroji ket
virtadienio programa praside
da 9:15 v. vak.

Vienodai

— Apie ką kalba vyrai, kai 
jie vieni tarpusavy pasilieka?

— Apie tą patį, apie ką ir 
moterys.

— O tai begėdžiai!

Pramogų Rengėjams

f
 Kam reikalinga gera 
muzika, maža ar dide
lė orkestrą — groja vi
sus populiarius šokius, 

ypač lietuviškus Kreipkitės į
Frank S. K—kį

4509 So. Wood St.

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis 

i š

PROGRESS

I
 Lietuvių Bendrovės 

KRAUTUVIŲ

I
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

♦ Didžiausias Pasirinkimas

<> Mažiausios Kainos 
<► Lengviausi Išmokėjimai 

<; Rakandų Išdirbėjai 
;; Pagal Užsakymą

<► 3224 S. Halsted St. ♦
Į J Tel. Victory 2-4226 ♦

4183 Archer Avė. ♦
O Tel. LAfayette 3-3171 t
R CHICAGO, ILL. |

Leidžiame Lietuviuškus ♦ 
Radio Progamus ♦ 

Kas Antradienio Vakarą ♦
♦ 7:30 vai. iš StotiesWGES | 
t 5000 watts—1390 kil. *

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

i *
August Saldukas

4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Palaidotas Dr. J. Ūsas, i 
Miręs Kentucky 
Valstijoje

Šių metų rugsėjo 23 d. Ken- j 
tucky valstijoj mirė Dr. Juozas 
Ūsas, buv. Lietuvos kariuorr > 1 
nes pulkininkas ir žymus ausų, 
nosies ir gerklės ligų specialis
tas.

Tai jau trečias lietuvis gy
dytojas, šiais metais negailes
tingai mirties išplėštas, ir pa
laidotas prieglobstį suteikusioj 
Dėdės Šamo žemėj.

Dr. Juozas Ūsas palaidotas 
Chicagoje, 26 d. rugsėjo Šv. 
Kazimiero kapinėse, kur atsi
sveikinimo kalbas pasakė Dr. 
K. Oželis draugų ir gydytojų 
fraternitiečių vardu ir gen. P. 
Plechavičius Karininkų ir Ra- 
movėnų vardu.

Bažnyčioje giedojo p-nia A- 
lodija Trečiokienė.

— Buvęs.

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN

f
 B E S T

LIQUORS

AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukamš.

Kreipkiiės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

41—Trr ■!<«> n

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin- 

' kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
TeL Cedarcrest 1739

• . .

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS: 
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. j 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadieni.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 S. Western Ave. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

f dTgTserner
* UrrUVII AKIŲ GYDYTOJAI 
M metų patyrimm

TeL Tartie 11M 
t? Pritaiko Ak'.n t ui 

Kreivu Akie 
Lštaiao

‘ Oflaae ir Akintu Dirbtu v 4 
Mtl 80. HALSTED ST.

kampai 34th St 
Valandoe nuo 1C Iki 4, nuo 4 Dd r 

P***!

Teisybė, Kurios Nenuslė;

— Tu pasakei, kad maųo ži 
na yra gyvatė, sena ragana 

’-'Hn višta. Ar tai teisybe?
Jinoma, kad tiesybė, ne 

c ': to niekad nesu viešai pas

Tarp Hitlerio ir Sta 
tik vienas skirtumas, 
buvo blaivininkas.

Skubiai Parsiduoda Lotas

Noriu skubiai parduoti lotą 
piet-vakarinis kampas 67-to: 
gatvės ir Karlov Ave. Puik 
vieta apartmentiniam namui 
rezidencijai. Geras susisiekimas 
Kaina tik $1,800. kreipkitės prie 
savininko, telefonas Laf. 3-9348

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba VI**'- 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisu 

3417 S. Halsted Stropi
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:

Nuo 2 ila 4 ir 1 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6582
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo' 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas. 
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 rvta
Phone YArds 7-7299

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTISTAb
4646 Sa. Ash.^nd Ava. 

arti 47th S.v^et 
Valandos nuo 9 iki ' vax&^

Berodo j pagal 8uU.rV

DR. STRIKO!.“
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai. 
Šauk Midway 0001.

Phone YARdž 5921
Re» Tel KENwu-.m oi‘»

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halstad
Ofi»o valandos nuo 1-8; 6:80-9 fr

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vikiin 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 Iki £ r « 
LIETUVIS GYDYTOJAS P 

CHIRURGAS
3SS9 Sa. Haleted St CMr f

Tel Pullman 8277

I. E. MAKAK.V M Ii
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVB.

Chicago 28, DL
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